
ního vJÍkonu jsko vj'znao určen$ enyslen h16dalJtch lr.tencÍ.

V odkr;;y{pf ono}to vyznaeu, k něnuž 1ntencé níŤí' lnterrduJe.

ee lpětně 1 snyg1 těnto Íntelcí!r .  JeJích částeěnou pŤíslu&.

nost k +-ě].u bychon chtě lÍ ns4Yat l '  n t  e n z í .  V sénan.

t lc i ; : ; . . ]  p lánu Jazyka se pro sqy-s lorrou 1ntenz1 (konotace) vY.

uŽíva pragnat lcké|to krÍ.tér1a suys1u, kterébo Je s to pou.

žít užlvate l  Jazyka. ovšeo lntencloaální gtruktula Y né-

dÍu Jaa'vr'; nr}že bft pňeiten ťlána fj.xací a pŤísluší\Íol k dy'

1ntěílcionÉlní prostor se však teprve vytváŤÍ. to také

znarneoÁ, žé k Ýyěeti.ěi.'l]i prvého noní tŤebe ťlruhého. K odha-

1ení ťlruhého je ziejně aapotŤebí uchovat sl p vocní Jedno-

tu celkur k něauž, jak jsne 9e pckusl i l  naznaě1t,  pĎ1nále-

ží bytostně a snysluplně i naše p vodnÍ zkušetrost.

1 J.Patočka, Pr l rodzen;Í gveta a fenomeno16g1a, Eb.

ExlstencÍal lan 'ue g fenooeno1dgi .a '  Brat l 's lsva, 196?,

s t r . 5 3 - 5 8 .

2 Á.schutz '  co11ecte. l  Papera II '  Tttg Hague 1t64, str .119.

Í P B Á t J Á  o  D I s x o s I

Btglruai k reťsrátu .!t.JA!Kov:čiB P 6 f, s p .3 .

k t 1 Ý ' y  8 á É a n t í c t s é b o  g e o t a  z n M J í l

K"cB\'ÁŤ:l}i. á*tr}, Ěe sán refarát kanc{l otáB'kajfl1' nazrrgčg.

oírl uně1t$cb nezí c. novích paobiém'}' které sc d'ntlrl rg.ao$n-.

JÍ gŤerr tínto poJnea e tlaEtně píec ce\frt psJooÝÝn Épá3á.

tea' ktsrj st:ruktu?alionrra fozl.l&u],. Praeorrlo ..} Ů $fu

p|) Ďedri 1et Jeko ae s]rgiÉneu neo.oyěeJaě kolior.E'tnÍÉ s plo&

qu' Právě poJem sdeagtrcliátio gecta n.siio bÝt Jodť'í{a l klÍ-

čovfc!.l poJmú'o kterf umo[ní poloĚii 8'' otázku da).šícb eožeo*

8tí poJ}iioÝého aFarát"u sti.uttural'!$t1eké :.lt'el-É:tiBí tgos'a s

str kturAl ' 'gt ioké e8t$tíLy.

.Iankov!č probl.éu exPuliošal v siruv.is]-ostt e il:rkaš,o?.

ského ctstí Zároěrnost a Be'á!ěrnost. v unrěoí. Ý 8c'uYis1"!at1

s problénec noaáBěťElostt ve v$etav$ u!ě:.ockébo ťlí:l'a" Žde

Chva:ík pŤÍponněl o.sugg' LterÍ rrporornll Y sou?tstoetÍ

8 poJnoE "stluLturar oa tc' ža pŤedotam u8poŤátlenosti'

YBltňní prokooPonovano8tl a col1EtYostt ueělockého .lí1.'

která Je vfchoilIskon rukaŤovekébo tgoretlakáho oyrtéaE' ne.

odpovídé zcola souěaaoélu vyvcJ1 uněnÍ. IuLašovgkáho Eon.

cepco egtgtilry a xltgeáraí 'teorío byla alttv$ě ro&víJona

.lo EoBce čtyŤlcátícb let; proto . podIe cbvrtíEa . secbJ..

cuJa u!ělectsou lctlltu 'klagtebá aYaotga{Ý po ruProalt.Dug'

ale aové rrněl'coké toÁdonc.' ktoré og wtroĎuJÍ Po "álce

r.e5L24



8 ' poslg.lní době' naJsou už tok pfoc15!ě t6oret1cly zobec-

!ěÍv. sakta vo vfvoJl uněIrí senotného (llteratury' á1e

přldevšía v;.itvarnébo uaěnÍ) daea upozorĚuJí na uťě1té p'o.

uléqy pfÍ pŮužlt1 ELrn'l.tur.1tsttcké netoťly'

1lrvatík nepšistupuJo k pojBu séuantlcké gestrr z hle-

ťtlqka ínt31.proteco vnl'tĎnír lnanentní.' Polenlzoval s tín,

že .ian],:oYj'č neugtÁle pracuJg 9 poj.lon ui..ě]'eckébo .u18 Jekc

s něčÍu, c i ;  Jc Jaená uebo daaé. V urč:! ' t ' fch okanžÍcích vf-

voJs Je i.Ě6be 1 taťlY 30 obrát1t k toeu' cc j6 aleo sanotn$

ayatéo. a po}ož!'r 'ji o.;:ázki!: .Iaká ;le c{tuace tohoto .lí1.'

cc Je totu dí1o' kiei:é se pŤsdpohláťlÁ Já](o daaé. .Iarkov1č

hovoŤ1.l' n totu' žo suyslen iÍ!.a js ost.otlcky obohacovat iJlo-
..:rěta 

. to.\y Bstct''chá aIožtg. Fo tl''skusích o JejÍ uznání Je

po; 'ažovr lne ag+.et lcká funkce, aet6+.tcké bod ota za p<rdutat.

ao{r prc lítg'.ároÍ u&ě1e4ké dílo. Mo.lel egtgtlckého l:rnělec*

ké|ro <i1.1.a c'bo l1t6rároí}to <lÍIa eg věa]. clnee dostává do

rorpofu 6 r6a1itou sotlěasnfch unělec$'ctr tendencí. Tyto

tendence se obraceJí práYě protí 6gte L: l 'cké s ložce .  c to

ÁcJs!' v praxl, v rl'znjÍcL tsanÍfeg..ňch' uroě]'eckJ'ci1 konkrat1-

.ac!c|7, e le 1 teoret ' 'cLy.  EgtetÍcká ťunLqe Je zde ehledá^..

vána Jako aéco filoaof1c.ky Entlkvovaaého. Egtet1cká Ó1..

.lenzo J1stě ltezmi-z! t,ía' Že konkrétní uraělecké ten.lenco

Jgou' or1entovárv antt68t t1c\y. Je však tŤeba oa6n Iatont-

aí, sámozŤeJn;J, pĎeclpoklad, že náne co ťlělot a vtr|tvorea,

yr.er! l. sáilěňorl na ostetlcké pr1uobení, podrobit zkorrnání.

|{uaí bft znovu Po1ož6aa otágka: .'ak se e8tétlcká dÍ'oeoze

díla' ktorou pňeitpokláttáne (s níž oe Pak EalkuluJe v ceIén

poJnosloví - vlu géBaat1clé gesto) t real1'uJe v dílech,

která Jsou Ýy61ovgDě antl'e8tot1cká' aotluDělocty zaněŤená '

která tady ve gvé vattŤní vfa,iavbě akcootuJ1 pr{vě dokuneo-

tárno8t' aut6rrt'',ěno6t. a rozr.uĚuJí tak Jakoukoll oJrEté!0oÍoat'

struktuloYano8t? Díla tohoto typu ruěí 1o911c1tní pčedpo.

klad g8tet1ckJ orlentovanébo u!!ěleckébo díla. Bude zde te.

dy tŤaba ťllťérencovat a vyPracovai" celou t;po1o811 t,oučaE.

Dích uněloc\Ích tendencí (napšíkl.a<i Y iltoratrrŤe). ,Jankov1é

vyc|iizí z určl'tého oodslu u:gěleclrého dí1a, zaněŤenéiro ke

kontroplacl, uaěleckéhrr dí1a' kte.ci naní vjznaaově Jeilaozoač.

né. protoŽe však ví&e' Že sx1e''uJí 1 ťtíle v1Íznqncvě Jt.lao-

značná, jt t i .eba provést pŤeoběžoou typologlÍ . lěI '  E nlE{ž

ee !'lacuJe' 9 zabráEl't tak pĎaičaeq1Íut zol.et:aěnín.

K"Chvgtík se nakonJc vyslovll pr,o uáívá.oí te'.llrinu eé-

Balt '1cké geeto 1 za této ' Jak řek1 . nové s1Ý.qg69, protožá

otázka "v5iziremového sJeriaecen.{" pŤetrvala. Poúl.e j'rho aíně-

ní nguí však rozhoduJÍcí v znanoÝé sjidnocsní res.l-izované

v ttxtu' popňÍparr.ě 1ntencs vložená do uého eutq..ard' a1e qÍ-

znaoové oJednocení, ktoÍÉ Provádí pťiJÍne.lel" Hle éní eoy-

81u čil1 procos v5iznanrrvébo oJerinocováaí ;e v rov1aě pŤíJan.

er al.tuáloí 1 u tendgocí aot1e tgt1ckÍch' kt6ré v$zne.oovou

Jednotu naxÍnálgě rozruěují č1 dolroncg prograrrrově popíraJí

{zejoána va v3itvaraéu uněnÍ; oapňíklad etfoJ pl.'loseeo do

vJ'stavní sí.ně).

Na GbYatÍktlv dlsku.'ní pŤíspěcak b6zpFo8ti\odeě reago.

vala B.CiBlEEtJÍčrovÁ. Poleol'zovala BoJpr"o s oÍDezoDÍD plat.

no8t1 8tŤultufal1atJ ciré netody na období urě1td uněleoxá

ptalo. Ste.lně ru6kÍ ťo'EalÍsnuo Jako Bcto.|a struktur.nílro

rozboru rraělgolábo dÍla byl wtÝošen Ea uakla.lě pdra].ei!ě

probíbaJíoícb. avantgaldnícb euěrrl. Souěaraě věak byl kon-

atÍtuován Jako obeeaá netoda platná pÍo lltetální tlÍttottu

w6 L27



arJrrl*něJĚÍcE období' Ap61atíYoí arěry neJoou n1čín novfn'

proéaĚt)vaw so J1' ve dvacátfcb 1ot6ch. StsJaě taE go Yy.

stupovalo s pťotÍeétetí.c\fll pfogra'ls. 8"$nebeníčková po-

k16ilá užÍvéní poJ6i! Ío8tgt1ck$" v trnto eoyalu zn nepŤeené

a žádá Joho vyuesení'

:i"cIíYAŤÍK poqon 8oyg1 svÍch ná[ltck upňeenll. Řek)",

žŤ !Bc}rií} i}ocbybovai o' Etruktii'al1anu Jalo oetoilě, ž6 věŮL

pok]"s{il ,a potňebr:é k1ást otázku pojnu iliteíároíbo díla".

Á t ; r , e u á é í o t . á z k a n e ž p r o b l é n B 6 t o d y ' J e d E á g e o p Ě c d s t e .

vu s:jlg j&ko +.akíir.Ěrra ?Áe, pokud Jde o n1cuioat, Je eY1*

éEr]tnlo že Jak ;rl,lo":] ť*:tunilotd, tak ŮsštÍ stlukiuraIÍst4'

rret*loží}l' sToJl eetí]du jenon na ana}fze eoudobfďr uně].ae.

kfch pr.r,ud , ale čestc - u xukaŤoÝLlkého pŤeťievš{gr . a6 511n'-

l$ga ďěi 1?"átole.'Jí. Ulnrr]l"ost' .t.sk byla ektualiaována' ví-

iěna cčtraa 1í+.q'; :r.d 1 tooretl.ktl' ktsŤí byu 9ouěa6BíkJ 'Lo.

dor;iílru *"něgÍ. tu.o *kolno*t někollkrát zd razĚoval It."Irr*

kobsqfi* .!]!t'st1*ká díuenaa by.J'a proníiána iio anaiJrzy uně-

T'ecE$air dši! tt{4yó púvodlě . v době svélro vzniku * tutÓ

eotetickcÚ tlJ.rlenzj' ueaěls. Je Ýěák TDzdít Y t.oo' Joou.ll.

určiié postupy' uí8kaBé z a^a.Llzy gouíJobéi?o unoěaí, proníté.

Ey Áagpět, a neal tíu, pf1náĚi.ll uněleckf vfvoJ něJaké nová

noEenty pro poJetí uněleekého d'Í].a. ztte rrž neJtle o otáaku

níaulost!., a}e o otáz!:tr pŤltoonootÍ, popšígadě něktoďcb

v1ÍvoJov$ch tendeací neJ aktuÁlně J 5íc}r.

E.tÁuslNBlÁS ae vyslovíl apíě obecně k problenatlce

sé!ántlckého geata neŽ pňíuo k ganánu rofeÍétu. Řel1', Že už

8áll t6rnín "getto" aán oavoduJe oěkollk otálek. Gogto Je

typ zla}ut .1l'9tÍ upúsob f.allzace sneku. Gesto v9 3vé efé-

ňe, v níŽ furrguJe pr1oárně, to znano:rá've aféňe gosttku]'aee

v ěiroiréo s4laIu' n áe cí+.' zÉs6 hodnot'u l.aaku ! !.néba; ntás

b t  lndexové geato, sJnboi lc l .é 8e8."} '  B že bÝt ikonlcké 6o*

ato. Á pt jne se: &á t:r}Ó eálFgritlcké gerlto tlrto p..l'l{t46sN?

U l{u.Eailovglréh.o není po jeiln sémantj'ckdho 6asta pseduio.

von ace1e .jesnct,rrě. ProruěĚuje e4 Jed..:k v r&aoJleb et{rpá*b,

919 b"YlpŤed8taven rr1zně i ve siudll ocletlka sayalu p &áehoTě

poé6j1'kte!á Je pro teuto pcjern základaí. PoEYbuJc ge :r  urč1-

térn ťozpě.Lí,  jehož pály ;aou etráakg tverevé.a etrénka v$zna-

nová. !"c:wuIocs,  že Jd6 o "epotečqÝ ; ioenrtutt i"  n.!  kt . . : j i

1*e pjÍevést r;'línrramo,lál o)'ožky. ' 8toJí nu p.i]'*r vyŽ.ťra.nnÝ'dm.

vypád6? 
"iaxr 

oi' š'lo ténrěŤ o obecrgi .)rYek vyuAa&u. Jsoll

váak t&ké j j .né ťor"mri lacá '  pfovašrt jír:Í {Haugenbloe 3í ' ' t  t i .1ts-

ka1 Jako plodq n aepekt in séeant lckéh. geo*-a),  a iF í:Óu.kézi l -

Jí ne ortanlzac l  tv*roÝé str4rrky díla.  Fakto Ťe !  e jedr:4

8tuí11t or! MukaĚcrts!Í aělrlo}ikeré poJet'jt u*oí náhod'*y, 
"i*l

naopak v$razan tohoj že Ede teglo po;jen je ť}J}ojnj 'cí ÉBB1

etráukgu tvarovot! a g}trérrkou v.Ýanarorrvoti. :it'yt!]- *obsEs 'pfi*

jeÚ '  jehc zavedení, . jebo proplacoYAlÍ'  js l lo v/t i1ad ne kan-

kťétaích auíorech euěÍuje k tolB{ri gby by18 rrkázáne na ,jldl:.é

z oeJřJěšíeh'  r teJob €cnějších rovj 'n gouvutažrro3t Eezl  tvaleu

a v.Ýznameo. liauseBb].gs pl,oh1ás1l pak géaalttcké 8estc zs

princlp .iYarovyr kteťy Je též nos1telem rrěJaké v$ri:arnov,á

náp1uě.

MukaŤovsk;/ ve Rvé snazo 0 integracÍ riěocb aloáelr v c11'.

}a nestcví do popŤeťlí napětí gtrán!;y tvaPoÝé á stťásll' v5l.

znaoové, spíě Je tlŤebÍvá. Ve studl,!' o lláchovl z r.]92B

d f'.!uJo fo'mu . pod)"e píev1'*.1aJíeích tondeDcí íorE8llstíc.

k$eh koncepcí - Jakožt'o integrél.ní poJen v dílo" Když pňe-

šeI na v5|znanovou 1oterpret.acÍ díla, hledá sJoclnocení v ro-

128 L29



Ylně séEantj'cké. PŤegtoŽe g6 MukaňovalÝ PrograEově někollk.

rát vys!'ovuJe k toBu' že' rozdíl loezl forDou a ob8ah6n Jo

tŤ6b& pť.6konat' teoto rozdíl gg obJevuJe v rrlznJich forBách

znoYu' protože Je to rozdí1 záktadní. rle vlaetní znakovJiB

otrulituráo právě proio, Že jsou znakové. !íukaĎove\i oán

v tétu gouvíslost l  o iuví o dual1tě; "Věechrry s lož}y ťtíIa

ukázaly ee zároveĚ a nerozdí1ně jako noeltelé tvaru l Jako

člnÍtelé , ,  aaanoví a celé . ií lo sg obJevl lo Jako 81ožÍtá gou-

hra g1] ' ."  (Poet lks na 9tŤ6dní ško}e, ] .947).  Haueenb] 'as vy-

s lovt l  pÉesvěděení, že raaha nepoužívat prot1kladu forny a

obsahu je pouze i 'očagaá, a upozorn1]" na Studle z estot lky '

k'Je n"Ingaraien provedl anal zu vztahu oezl foroou a obsabeo

Y .levateré lnterpretac1. 1aková analjiza u:nožřuJe upustit

od někter;Ícb překonánÍcb Ťeěení této otázky a pŤt.lrž t 8e

těch'  jež s i  podrží svou p]-atnoBt.

fdeá Je.lnotý| která Je 8énant1ckjiE 8e8too programově

; l"! .azáovárra,  i : ' ia patogeo první etapy stru&tural1snu a l ly

zatílo z gtáYríne pod JeJíE vllYeo. KdyŽ se podíváne na kon-

krétní charakterist!)ry sénantlc\ cb geot u jedBotllv ďt áu-

tor , které ÓÁukaŤovskj proved1, napňíklaťl na náchovskou'Jak

Je taE t8to je.lnota vlggtně fornulována? Jak vypailá kon.

kťétaí charskterlstika }iáchoYa 8ée8nttckého 8esta? obJevu.

j8 se v aěkollkeré podobě' k{yž prochází Jednotllvfol rov1.

naE1: jszykoÝou' tenatlckou atd. Vyberene-ll základnÍ no.

nenty, je to rozkloubeBí vÍznanové soudržnostl větné' uvol.

něnogt oyžetu' koÁfrontace navzáJen neeou]:od'cb vyznanovych

Je.lnotok. Až poaletloí definování tohoto poJnu Je: budování

na aouhŤe BavzáJee DezáÝ1a1Íc}r v$znanrl. č1tl vtastně více

Je taEy noaent dez1ntegruJícícb nož 1nt6gruJících. ZĎeJoě

Eo z.le proJev1l takt,, Že v ulěleckáa ilíle ae uplatáuJí oba

tyto p61y.

Tato n9oč1Y1dná 5k1oubenoot není vlagtBí Jen neJoověJ.

Ěí tvorbě u.nělacké; je otará g81 Jako uněoÍ saloo. Jenon v

J1stycb pŤípadech víe ÝyatuPuJe ťlo popĎedí ' Neněl!' bychon

teQt n1.uv1t pňíoo o Jgdnotě, ale epíě o lntegraěnícb 81.

lách nebo bychon něl l  pouŽívat ; ir ch poJnrl '  Jako Je tňebe

koheroncer nebo - a to llausenblas pocltrhl - aluvlt o sou-

vztažnostl Bezl složksni. Dlrod vj'.lěl v too' že jarml}o je

něco zaEazeno do jo.lncho ceIlru, vzn1kaJí vzta\y souvtažno.

atl. obJsvuJe nÁn Je l 'ntefpretace. A to Je něco pr1ocl.

p1álně Jtného' než pĎínf vzta}r díla k zobrazoYa!é akuteé.

noEt l .

K.Hausenb1a6 souhlasll s .'ankov1ěoe v tou' že t'o' k

čenu dál poJen sénantlckébo geeta poslouží, Je ooa gtrá.oka.

kterou aaz5lváne dynanl&ou YÝstaíby text[ nebo Jebo enyolu.

!íukaĎovak;l gt k18.t1 otázlqr, J. se uskutsěřuJe vfznanov$

proud, vfznaoová akunulace. Tyto strl^t.y se zdaJí bÍt p'o

budoucnoot ve}n1 ťt ležlté, ale p.Ď12n6Jno sl, že zatí! x[áÍ!e

nnohgm propracovaněJĚí aparát plo statícké, globá1oě ťlané

poJetí tlíla aež pro t|rto tlynaolku.To neplatíJen pro konunl.

káLy unělecké, ale 1 pro lnterpretacl každébo jazykového

proJew. v syntaxl t věude J1u.le stá1e chápeEg stnr}tu4r

Jakoby botové' Jakoby dané. Ilauseablag se ng tonto nístě

vysloviJ. pro pňuetí Ingarclenovy teze o uněleckéE díle'kte-.

ré oá v jetro poJetí ťlvoJÍ erlstencl: v díle extgtuJc zálob

veř začátek 1 konec, alo 1 začátok e:letuJe pčed koncen.Ta.

to dvoJltoet Je prlnclpláIní a oJ Jone zatín hodně dlužnÍ

druhé stfáace' proceeuální. Seo apadá všechno .utváieoí

130 r3r



r i i l r ) i ;  l {

: , s  ; J " l

gJ\ygll;'" {i pDdol}1Ó I}1;sÉií'J. |.Ji4,'lii. n*' věgk dosud pťc! t,B6oÝ'lj

[}.Jt . i ' )án:: '"10 jmi lY iÍ epl fát"

. ' . r" ' ,yp ' t ' '1" lJÍ kcn]rrélr iJ ,  c5a:.ákter1st1ky gérnal . t1*i:élro

j iĚ5t3, i : !er .:)  "9ui ia icys i .J  provecl  , i  Jeau vei lea p:.opra*cvené

.:: j . l1; . ;  i ' r  .  . , r ;  t r inrr ,  l rácg, ' iítNFé trÍedst:?!uJÍ ia rreJ}epŠÍ,

t1(, . i ' l  ] .]:-]  Íi . :] '1.)1 ' t l j " l ;yeh eir ' t .nr.É'cb napsáno. Uk'azuje se pě*, iÍ

. 3 :,:: ]l.ii.: |{:J' 0ÍÝ' ]::ě;#.]{Ó. j'il+]'ná EťÍi;ika . t'e a.r:' j,* ješ ttt'

že to JBou, Jen sedlmÉnt;r vah}gdem ld eéqan|l'ckénu ges.t,u. I ty.

to poJuy .  Ěekl  -  pňedgtavuj l  určlt 'ou ob. lBst ,  vzhledeo ke

které oe buťlg ooŽnÁ zdát zage J lnÝ íjcJeo "Bedtroenten"; zktát ,-

!r.: : Je to Btlukture nagíraná z rrlz;riich aspektú. A to by by-

].o tŤebB pcopracoYet"

Pojern oénant lckého gegta tse u }íukaĚo"Jekého arodi l  v

souv1gloet1 s propracová"rérrín znakové' Bent.ot lcké konctpce

d:.a.  A protožs zatía neznír le lepší, je t ieba počitut 5 r1 -

e ledky, které 3 ní plyncu. Znaková teof iÉ Je pogtavena né

kooperác i  UŽnečovanébo a oznr.ěuJící}io '  Ťato oouvztaÉnosl '

z  které 8e také poJen sénant1ckého 8e8te zr .odl l '  je centrá]^.

ní. Dnes bychoo i '  choPÍte1ně vzal l  navíc v r lvahu Yztahy

kontext '} s c.a lěí j lné, protože sáno JazykoYÝ plojev Jé ne-

nJg11telqÍ bez epo1ur iča8tJ '  r  zn 'ch k d & noren'  které ade

spolupracuJí. Í do kooperace oznaěovánéhc a oznaěuJícJho

- jik ukÁzgt nagŤíkla.i červenkg (ve své pfácl o vÝznanoYé

vi ietavbě dí1e) -  Be pÍ' jJtsítá na neJr. lzněJěích roYl l rách'  že

to  není  ě á ra ,  že  t o  není  r ov1na '  a1e  že  j de  o  ce1ou  s í i

vztah v souvztažrrogt i  označovaného a ozngčujícího. See oo

pronítá napŤíklad 1 taková problexnatlka' Jako je ona Bono.

subjekt lvnoet a lnteraubJektÍvnost.  l lausenblas uzsvĚel 'že

tyto otáz\y nnolrou ugtoupit do pozadí' teprYe až bude podána

zcela J lná koncepco než seB1ot lcká.

Da1ší poznárn}v k prŮo1enat1c6 referÁtu ld.JAnko"lčg

pŤednesl M.čERVENKA. vyJádŤlJ. nínění, Že konkrétní analÍzy'

jak J6 líukaňovak$ provedl' gvěčlči.o toB' že "génantlcké ge-

stoi J9 poJoB pŤeváŽně syntalttckf. ilde velnl čaeto o zpú.

gob apoJovtlní eleneoto.

%vaŽall Ploblélol 3futáYá poJctí aáDantlok bo gc.tr

l : . : l .o r r ln : ' '  Ťa.} t  o rg i : .Ďík}sc l  u  lUác i ry  jgou t ie j ! i ! l r . i ; v  Í . .

. i ' i!:]'Í] :' 't.ru'j{.Lui..j rrzk1ji..uJí. a-1 e i apr;Jné t*i1*

i ]:i í.|lJlli:{y ' ':;r1i:' , : : ,  ž!t:  *c oénnnií*k;E ;de$t,em r:r$; l i " !ne

. 4]$t4 ;']t;]' rJ .\1áciry h!]it/Ji."l ' ' |)tdfik.} vyo iupu jí l. n8d t]:i} j*'*Í

. ',*]..:.j. i :! vrlplcl)Yj' ' íi1baec}i j}í}1j. a !jančur.o.y:i. i] c! ax.Ll}i*Lerj..

l : : í . .  í d j ' Ť : . . : . . , c r . á i l )  s ? s 1 ; a  . - ] i ' ) - Ě i .  j . : ! : , . Y &  m i l - ž i : m : :  1 ; i J ! k o  e i - v 1 t  r r

] t j l ' ] : ; i i J ] : '1 i  { r ] ] .  . ( r j* : ,u-  j iÍ :s , . :+ ; ' .  p i i ' , s - r i i e ;}Ť!  : : . ' : ] ! i ! c | ] ' j : |y  Í]ÓvÍ. rď  s

1i]ib].1'l;lí:;. i ' l '|;]]'-Ť' 'jJ.f,. l i&vá ag s6n Mtrkaé,n}l.|1i; .:l něn vysIcl-,rtl.

,-]! i.*ť'., .. f:i: |}í;' ': ,;.il,(|(]ilÓ;Í v j Íi8't.tlr! ;t.,i:: J'ě jovl:ll,l lil,t}.(-lxtuí.t.l' :3:il jÍ.$",

' i '  ' 7 Ó ] :  1 1 ] : ; i ]  ' ' . . ' ;  , l : j . i i  p; . lpre lcrvánÍ pc ' jnu : lél isnt lck,J i l{ ' .  8e-

: .!il i;'i..i 'i i:ť:.-];ilii] |...l i's v;{Jíi 1 r;t taxov;l'*ir kor:ic:"il !;:íct vě*Í.

'  . . . ' ' l ' : . t ; l ie6|].pg t . ; , . -a] '0.g.!1 pŤcsv{dč*;:1 ' '  } .E aétrant1.c icd gc.

i'í:,il ne1:{# íJ,.ť.{gf'vt].L Jeťil,jť)'i.rrí; prc. tle }-oil 0b]"rrs |: *itť",r}ít:lt::y "

']4i:# u''] pi"Ú'i'{lt ňŮ rlil.3.{':eo pc ic;en!.!Á,ret' t8q. iox1kÁlj.ně a

..:t s*ei ).c l 1, í:o:jtov"q i v;:po vécl i rl č Ís tě i"larrv;Í cl'. str:rkt$šÉ c b -

'i ?nQ V|i{'}'{.]íy doctlÁzí k i.rŤč1tétlu !!ki"et}iť.n' " Ťrlť': otálike zr]r-

* *eiréi o i.avíony'n pr$bléBieÍi '

Ii,llausotroll-eo pokládá]. dá]|"e aa n*.JriŮ.1eá'1těJě{ konťx.r:n-,

t'i:vai eéaant1ckÚ éieBt'o E JlnyE':. poJey. rían'krrvtě tc :.aké

n9rí lač11, EcJž aluqÍ1 o vztahu ]( techntca '  k raetodě, ke

stJ/ lu a k dalěío pojE B. Eausenblas však ueaoub,tas1l  e tťnn

tu/

'x ??

133



Jako rnaku. Gesto akuteěně (coĚ Je zák laťlen MuksÍovgkého

netafory pčt použttí to i loto poJnu) Je sano urrbuerÍ'  kteTy ná

svoJe oz;nsěující a označované. Tsk or1že bjt  re lat lvně enlu.

ven nebo ÚtabÍltzovantrt  tĎeba pohyb ruky'  Jemuž pÍ'1kládáne

něje i i .  ! 'df fn8m. Hausenblae Ee tázal '  zda je "geeton lndex,

ikŮng nebc r lynbol" PŤí podobnérn položení otázky v l t líne pré-

vě met.afo;rí:k$u podobu !'{ukaŤov8kého poJeu. K.lJbyai)on steJně

tEterpÍet i , ' .g l t  "Eé arrt ické gesto '| ,  pak b/ už - podle červen.

i(y .  teÍrto pojem konkuroval  s Jíďol .  Pňedstevme B1'  žE by-

choo k sénÉntlc!éel l i  i :8stu pÍlňazoval1 r iěJaké označující a

ozrračované, kí].: , .z  s l j  zňe jně sboduJeue na toE'  že je to něco '

co . je už ns hranj.cích j lného označuJícího 8 J lného označo-

vgného struktury konkrétního díla" |Ias+'dvá teťly pot"Ťebá'

abJ|choo ge dl" . lanccvalÍ oťt zvěeřování tohoto pojrou, od toho,

abyc| io io ho vtdě1! Jako něJakou entttu v c lÍ] 'e.  . Ie to opera.

tJ 'vní pcjem, kter$ e louží pršeťlevšín j1stéeu poetupu anal fzy '

ke shrnutí v5is1edkr l ,  které unožnl la.

Dá].e červenka '.lyelov1l negouhlas o tÍn, že Jankovlč

ozf lačÍl to '  co nazlvá sénant ickou technlkou, 2a ged1Eent

jakés1 akt lv i tď '  kter j i  lze 9 lce ze sémant1ckého gesta odvo-

di t ,  a le kterÝ uŽ tín k lesá v}astně o stupeů nÍž, k Jakému-

si  vypraz ' lĚování; to znanená, že se tak zŤíkáme j1stÝch

irožrrostí, které rnárrre pňÍ bezprrostŤeťlnín vdechnutí séeantlc-

kého gesta. Pro tíčely ana1Ízy roúŽene p9cbop1telně - a nerrí

to v rozporu e tírn, co ex1etuJe v dí].e saootnén - pňettpoklá-

dat,  ex lgtenc1 Jakéhosl  ohnlska, do něhož Ee sbÍhaJí sí|v vf .

znaBoÝé 1 tvarové. PoJen sénantíckého gesta z stává však

pĎ1ton na j1aé rov1ně' nož Jsou poJny tvar a vtriznan, proto.

že Jde o poJen operattvoí.

M,červenka 8e pak v závěru k lon1l  k toeu, n1uvÍt 9p{š

než o 6eatu o "gest1ku1ac1",  tJ" o zpt lsobu, Jakfn ae zachá-

zí s nate]r lá lem a Jak$o Je poŤádán tr .vale,  v procegu. lť!ko-

].1 v to.n vj ianamu jer i lného aktu, kteqÝ postaví dovn{tť'  dí}a

něJak; i  ct}éd .  a teč na jedné str8ně ae nán nás}edkern t 'c lho

Í'o: 'vťg'tv i  \1Ýanaoy} ns straně druhé tvary.  Taáy exj 'stujÉ j9-

l :áe i  sí i  a sple l  a my zavádíne poJeo eénantÍckého testa pro.

to '  abychcn s1 vygvět lÍ].1 a konstatovg1l  . .uto akt iv1tu, res.

pekt l 've podstat! ' r  těchto opelacÍ " 
.Vys lovl1 pak ,]eš,tě sou.

h1as B tÍB'  co ňek1 Hausenblas o napěl; l  roeai  jazykeo an81j i -

zy e Jazyken 11te!ární struktuŤy saootné. Nevrhl  nenluvi t

v tonto pí.ípadě ještě o ' 'sJednocen{",  a1e o ' .s jednocování' . ,

což by snad také o.oevňeIo jakéel da1ěí uožnoat1 v probleBa-

t lce v i i ' znanové jeťlnoty.

I)o t tr1skuse pak pŤlapěl  u.PEŠAt. Upozorníl .  na to '  že

K.Hausenb].as vyhnétl  i>Ťíznaěnou věc, k.rerá v ce1éo pr běhu

práce s poJneB sémant lckéhg 6esta v strukt 'uŤ&l ist lckén obdo-

bí . a zv1ášt'ě u ifukaŤovského * nebyla v1astně nlkdJ pŤeeně

vyJasněna. Sénent ické ge8to je probléeen zejoéna teh. ly 'ná.

i1 byt vťJádňeno někol lke 9 lovy.

Pešat pák Ďekl '  že séuant lcké Begto pokládá aa j lsté

vodítko, . is tou směrnlc1, Jak vstupovet do ťlí la; sněrnlc l

obecnou'  ktorá pornéhá pronlknout k Jtotfn podstatn$n napě.

tí& a protlkladrl.n v dí]l"e sanotném, pronlknout k Jeho gtruk.

turování, k Jeho vnitňní vj 'stavbě! k Jeho gkladbě. V tonto

sqys!.u polenlzoval 8 forÚulácÍ čer.venkovou, kterf v danén

pojnu hledal "ehlnutí' vfaledkr} ana\'zy. Pešat vyelov1!'

pŤeavědčeoÍ, že budene.li pŤlstupovat k 8éDántlckéEu geotu

Jako k obecnáuu vodítku' nohl by tgnto poJcu pňežítl probléo,

134 135



kterJÍ nndiud!} Chvgtík. Pňestož* vÍde o útlstene1 en+.!.

eetetÍckJcrr  t{.cťtí '  nes4ín6 e 'apomenout,  Že t  u dí la '  které

vzn l kne  n ; :  j e ; i ch  z ck Iadě ,  t rúže  by t  " an t1es i e t l s aus "  j l s t f o

i}fvken'  t ' "JÝ: i i , ;1í]kého projevu, chce-]-1 sé toto dÍ] 'o vě].onÍt

dc r ' i .  | !] .í i1n procesu umění. J1nak by an1 neoohlo b ' i t

t 'našei l  Í l lorÍ}ť!a ťthlu,  neinuse].o by n.{g zaJímat.  Budene*]. l

séBsnt ' icBé -es:o chápat +-akto, pr.oč bychon s J6ho ponocÍ

nedoveo.] ' l  ' .1, t  3 i19tup 1 k d{1u'  v něnž maJí větší funkcl

! ' :sté 
' .  . . ts ' | ,et ické" posiupy? Proě bychon ee nenoh11 - k{yž

se tJ !o pogtup.y v i : j  r  , t]  i i r : l  p1.ggg6g unění a když pro utění

prokáž. i  t rva1e jší p,] q-L cat -  1 k takovfm dí1ttn ' lostat tou-

' i , J  c e a t 0 | : : '

i';.JA};KovIč se v odpověd:! na .:i1skual pokus1]' \rytovnat

: i ;e;néna 9 lá ,; l tkam1 K.Ghvatíka a M.červenky. Nereagov*l

pŤ] , :  n ' ' .  j s t o c t l l vé  náE l t k y '  a1e  snažÍ1  se  apíše  upŤesn i ' t

pÍedgtovu, u níž pŤt íornulování reforátu vyše]-.

Pozcrnosť věnoval  nejprve estet lcké d, l rrenzí. Prohlé.

g1}'  že se pňi  ňešenÍ ;.; ' .}oto probléEu držÍ Kantova nodelu '

k t e r j ' -  p cd l e  J eho  o ] . ov  -  pos t ' ačí  i  na  t y  ne j současněJší

uně l e cké r . ! . oo Je ,  Jde  t o t lž  o  t o ,  že  ně Jaké bez  če iové '

; . ; evování  věcí  ná s  hodno tově  og1ovu je .  A  o s l ovu j e  ná s

1r lo l l l  co ' le pťo nág neJnltefněJší: v rraší otevňEné ] '1d-

8ká  s t r u r i . | r : }e .  PÉ1toE  s l  uvědonuJeÚe ,  že  t  o  t  a  1 i  t  a

neěehcl vzi.:rhování k světu oe Etlže objevlt právé Jako Í n -

t  an z 1 ta onotro bezr lěe lového zjevování os lovuJícícb

oág věcí. A unělecké dí1o oení nlěín Jlnjn' oež plogŤe.

8lvoí oblaotí takového prozontování věcí. To Je neJšuěí

DožDé PoJetí. Patňí gen potoE 1 ta díla' kto!á už nekla-

dou dúral'na att utYáŤ.ní' Jedaotu tvalu apod.' Í\'bÉ Joo

r ta  to '  žo p l ' c r*nL| l J '  l "q} . l  (* !  r*Í '  v ' r . ;e i l ; ru  i ; r i t :Ír*ť.y  t ' t { r I ! ' i . }  i  | " . ( ' .

r,Jb'.1') žŮ |jÉo'j"eč,sÁgk0 p}:1+xs,l J.eč*q:/m *i:&*<r|rso. .ÍÚť}i|.'\.;,i: n,! -

*1Lrv1] pjigspérlčqní, žl; 'v 1idlit*'{l: }}!|;zej.r;:a*.i . l{j l lž .}l}s'.žl.jrl i l |Lqi.

' t i+e ( i )eÍ ' t jčÍ l1r :v{:& l ;  l ' "161. ; ;  r i l . l i l  "ť9:ť,v] f i  l . " . J  i í r :1  : l í  i ; i | , . ! i  ! f , jd{ . ' -

.,:i:i ' p$,' i!ái r:íli ipnt{i:kdbl]l é:1J{i!.tD'. '! l i,r:i.!rrtr:Ť' "i i iÚ l:l l '}::l. l ' ' i".,?i l 1rl*íi."

l:o Leii(]'k! . 'srtčleck* pI.']J*Ý'./ '

]])í!e l ;t1 err,íz Ú v Ě j| .l ' jnk cq !* $ í!éit j ' tki}!i. *erve n.:l.,,r,,.: .

! pi,i:rn "sélilgn,i;l,okd .txt:$tr:'. '*u :re'j<ia ir né jtik.'í pojqY11. qi/

;lt.;:ell nlQ:.l i tv r'";i! á B.r.ysi9|l ' :i l l, rr l:*ár:crlN 1i iťv1a{,|" ni Ů.l"i '

Í{f,(t1. ,:i 0 |ái:ťb" j;i i( i 'J ' r.:' I:ól;n. Ii...:1':]i,1É tii ',j i ič+).l:"i.1 ')7.íi 'r]*..a":.:i:;

v ( t : . ! '  i i r  í i í i ; , : ; i ;ena1.u& ! - . ' j sv0ríá i : J^: ; l i i ; l  3 ; \ . f ; .1 ;  os* ' ÓvDva i '  Ů f ] i i " :

' : t t j . ;* . ' ' d  v : . ] i lŤ i . ]L}Yá i ] ]Í  i . .  Éi 'št ' \ ' r )  áě .1a  q .1 i i c ;  *  j r l k l i  e t r i : ) r tu rs

Í,t;l! l ' i ')díloŤÍ1].*. :ioc|ně{;t i{i:xaiti:rsiréhi pĎnrl:i. '-|J , '"iniť; pj!!i}i! '.r

í.):{;]0{'1ci1*.*" Jr1c + str'rri]1;tlj:r: ij}!c:"*l.i.j.+;iÍ1.l*,:rJ.:::'cé'Ádně li:l i: i '*

],:tťj.ko!Ai-r+|:c1 ' ngssalO2Ťeiir'{|n a iret.ieiť*le '.;c;:n:Ě.'rv,;i ie|.1) írĚ.:':l."'

i l t " i  &ea: t  nĎs j " t ,e l : ,  sn .yx l " t r  a  éJ: !L}r t J .Ů f i "  i t ; i l .  , l . l , ' l i ; . i l í sk i}ÍĚ aA. -

}sladr::| pÍ.eds-|8.7&; stqys1ut'rorn.f proi*l. rysteÝer:',: B6m{,ť.i4:!i\ti

p n z o : ' r + s  t !  "

\ j  čer i . . l i as i ; rě  : : ln i1Íog i . 'n .  | '* ' j*Yo. ' ' á  i ' l : l : r* : ! ' ] ' . ]e ' i  | ! : ' i : i j ' l ' i . : : ' i i .

{y u ds pr,o nlír, * na r.ozdí]' . ld btran*ho .iagyko'.téh* pr'oJB9u *

ne j sou . JLs ! :  
f rp :n ts t ,šedky" ,  ne  j su .u  e1užebné,  n3Í i r rž,  jaot r  p rávě

v;izneroově ín1cíet1v!',í" zaitínr:o vi!{ik i]!' l ' lu|:á*Qv'skéi}o jd6 p}s",

devšírg  o  ln !c lac1  z i^a": l lého tvar t t ,  adŮ. :*zn l ] '  Jankov lč s !B} .a] .u .

t. 'oťi!é psdněhY pŤed' otj.tlontníťi tvoren(Ý íJb:r&s.t1 '.nerďrii lěr,no-

í,t1" ' jíž gárq MukaĎovsk}. ' lěnova]. soustiedano"d' poeornoat } .

Řeěené napětí tÍaru a sqyo]'|. Í!6z&gtíhfl6rls ve vněJšít;lr

obrysecb" Víme, že po velnl' nuanco.\Íené tr'arc';é ana.}.ii:',e sá'..

g}eduJe ěasto vo]-nt hi.ub$ oťt}rad t.oho, čenu sel íkÁ "tÍděnÍ

sÝětaí' 'vztoi i  ke skutečnogtl", ,.ž!' lotní poc1t" &td. T|r ' cÓ

*J

r3Ó 137



se náIo jr',vllo Jako 
.'roz6hranj vyznan", 8e poton rozeettrpuJo

ve všoobecrrl\Y (Jen y tonto slyolu pt'Í J&nkovlě nluvtl o

"seditosntscrr ' ) ;  vĚ všoobecElnu po$toJc a ve všeobeclr lnu gty-

lu '  kteÍé se takto vydělují z pr lvor laí akce. Jen tan, kde se

up1atř-uje Ín1ciační ;m3slutvorné napětí a poutá sano ěglně

naši pozornofít!  je v pr lvodnín vjkonu e8t6t lcká energle 'kte*

rÁ . ie Ócstupná našenu pro}. i tku 1 naší ref lex l  rr  něn. v ton

opočívá  * . ' . - . . } e  J8ak Jv iČe  -  v1as tní  p r cb l ena t {ka  géaan t l c ké-

ho  6eBía .

Estet ická ener.g lé aÁ c lšen své vjstrrpy; jsou v podsta-

tě dvs.  
"oedlrak 

(e i  tady Jarr i rov lě odpovída).Oirvatíkov1')  se

f . . ;  ' i ' )vá 8est&cc '  uíŤící k hodnotáro, tva1.ová lntc lace s8ma

usazu j F ,  v ydě l u j e  v  u s t á l ené gB te t l c ké  Í i i znauy '  Eon . , ence '

norglv '  káncrry.  Udržuje se cel" f  ' l  jazyk" |ěchto vf  s ' tedt<. l

1zc1o':anyc!t  z pr lvoi iníc lr  akcí.  Na druh' i  strsně celá est ,:-

t lc!á er ler8te jako by 98 ztrácela,  o|ze1e v lntenzj 'ťikac1

vyznsor5 ro iruoestet j .ck$cb(o top v iz R.Ka1lvodg ve sborníku

struktura a sqys i  11terární|ro dí]-a i .  Ne toEto nístě Jan-

kov!č odkáza].  na ste lší roz l išeoí Richard: l  :{aoena'  kterJ i

uvédÍ t i . !  zp ' lsoby up!.atnční 6stet1ěna: dekorat lvní, reklan-

ní a prožltkovj .  Dekorat lvnÍ by zŤejuě odpovícal  ononu

vy:!1ovánÍ ěstet l 'cké energie v Íz: l1ované estet lcké v"fznany.

Rek}arní(a propa8aění)zŤeJně odpovídá s l t t racÍ, k. ly se este-

t ická ener8ie c:oaěr iuJe v 1ntenzlťikací tr1rooeg..et lckÝch vÝ-

znalt i .  A kc:sčně, zťlá se,  jsne tutc energ1l  scboPno zachy-

covst Ještě v něJaké p'}vodaěJší podobě, Ld.y Je právě ln1cía-

cí,  zaěátken ě1 založenín naěeho exlstenclá lně podstatného

prožívání světá- Int1nní vztab onobo .co '  a "Jak",  tJ .  bez-

p'ostŤettní hoťlootové cítění' ktsré ge proJeví J1etÍn poEunen

! zac|\ázen{ o t 'Yary '  Je pak nějakyo poéÁtkcm "šaya!u".  Tepr-

ve odiud ovlívřuJe de1ěí, J1ž nespec!ťické v. j lznsmy' které

z pt lvodnÍ 8eJtace nobou b t  osvět1eny, ozáíeny.

V eouvig lost1 se séean. i1ckjn geetea , i .ek l  Ješt6 Janko.

v1č, že p'}íspěvek ],: .Hausenblase ng. l l rač!"1'  aožt iost i  i  potňebrJ

c.a ' lšÍho roz l1ěení (a poroznání íečendhr. ,  pojmu s Dcjrr1y ' ] tny-

nl"  pňícuzn;Íml).  Vye1ovi-1 sou}r1ag c Fešatern'  a]-e 1 g Ťer*

venkf iu ť io&'  že jde koneu konc o po. je& operst lyrrí.  t i ] 'avní

pÚzo3Rost j3 v něn obr:ácen.a na rozehrévajíc1 l ' ,Íznaoovou

enorgj- i  i  vystevbu dÍla); neJoe r ,  or.Íentse 1 k vjÍznanr}n vy.

s i ledn$m. Proto se však také oneaenl tohoto pňístupi" l  projě*

í vžd'vckJ tau'  kde 9e z pczoTování a ref .Lekto-ání tvarového

púsobeoí nakonec 1 'yvocí jednoci ' r : i i4 ze lšeobecĚuJící forrnu].ka

ikter.crr .r  lze navíc '  jak to vtdÍoe v pozdějšín vyvoj j .  Mukaňov-

3kého '  p f ímočaĎe  pň lpo j1 i  k  ť te te rn l nu j í c íe  uc , t i v a cÍn ) "

Následova].a d iskuse k reťer:átu Z.PEŠATÁ t '  ] i -  s  i  f i  v .

b a  d í l a  a  v n ě J ě í  k o n ť e x t .  P r v n í m

d'skutrr j lcíx0 byl  n i '  čERVEIÍKA. Po1eo1zoval  s tezí ,  že eelze

poklédat osobnogt autora za vněJŠí konk].et izac i  dí le.  ř .ek l . ,

že  t aké aoub rn  žÍvo tních  p ro j ev  o sobnos t l  J e  u t .č l t ou  s t r uk .

tu l .ou. Neně1! bychon vylučovat vei .ejnou .  nebo neveŤeJnou .

akt iv i tu z pop1su osobnoEt1 a soustŤeěovat se Jonon k ťlí lu.

Jde o to '  abychon v1děl l  kvalÍtet lvní práh'  kterÍ mez1 těrol-

to rúzqfoi proJevy Je' a neYyk1áda11 Jeťtno druhjo nebo nesna-

ž111 se Jedno podĎídtt  ťIttuhénu. Kontext ce1é gtruktur '  ogob.

nost l  v eouhrnu JeJích žlvotních proJev skrrtečně ex1stuJe'

a to 1 pro voínatele.  Není aožno zbavovat konkret1zace 1Í.

ter.árních ťIě1 toho, co vnínatel  ví o J lnjch žlvotnícb aktt .

138 139



Y l t á c h  u t . 3 ť a . . ' 1 9 t ě b y u Í ' k d o n s o p o n o v á l t o o u | ž e p r o k o n .

kretlía{:l Jedné básnlcké kn{EkJ nÁ v$znao Jtnd LrásnÍ'cká kttl-

h á . P * o č b ; t i t { š Í { o h } n í t t a k é v f z n a o J t n $ v e Ť e J n f p o ě i n g u t o -

šs' 9rod i}-..' nemoh'l ./rhat sTět}o ná kon::retlzacÍ Jebo díleÍ

Je to jeden r krrntextr}, velnt 1ntl$oě spJatfch g dí1or0'kte-

ÍÍ t.á...l hr&Je svoJÍ 1.á}1'" sotlhrÍr ž1votriíclr pťoJev osobno..

*ctl gti u *5l, 'í{|: l ' ,Íéh Btltor., l  proJoÝuJe dokonca 1pÍíno v l l te.

rárním dí' . '

i;:'{Ozl,i5ovÁ upozorn1).a v 6ouv1s1ost1 s Peěatovfu refe.

fátel! ílg to' áo Trrger<le. neocl.lišuje áogt dobŤe nez1 jazyko-

vÍn pr::oj$ve& unělu;bjn a rir'irnouně1ec!}io" I zprleob, JakÝn u!.

čuJa Í]:BtvJ l1terárr'ího dí]'a, poEtÍhuJ nBJea urnělecké líte.-

Íá}.rrí díIor al.e Je charakter1s..1ckf ;;ro kělÍ'a:! Ja,4YkovjÍ pťo-

jev. nSchemr..tíěnost" p1rzě n*v.rč.arpává podetatu žádtého Ja-

Ey.kovélr'c plojevu' urybí zile konfrontace B ncrllaJtrj'' e r dy.

!Á .Kaz . ] .íxovásedá levys lo rÍ i tap l ,o t lpo . . ceněnípoJuu
,,tdeáloÍ konkŤeŤ'izgcBÍ. l{g\'rhle hovoňlt o "adekvátní kon-

kŤetizac1'" ?fo JeJí užívání je tŤeba YyBez1t, co adekvát-

nÍ i.onk3etluace znaaogná pro kažcl prrleečík Je.lnotllvého hl-

gtorlcjíého c5do.cí. Jťle vlaEil:ě o konkrettzac1 l1teaárnÍho

dí lakonťlor r lované}rosurč1tÍnh ls tor lq(Ýnstaveanorc lu .

i{.ctrtuBA bcvoŤ1l k problénu, ťto Jaké níqy Je tŤeba

b rÁ t pŤ t konk f g i l z a 3 í chnaYědoníBoBon t J l ' t Ý kg JÍ c í aepší -

r0o oBoby spí8ovate16. Upozornti na to, Jak bylo ěteno dÍlo

B'Něncové v 1.9.sto! 'etí. Bab' 'čka byla pĎuata Jako vípověě

o sutorě1ně nlétlí. I oťlgtní belgtrl8t1cké dí]'o Něncové

6 e d o B t á v a l o ť t o p o z l c e d í l B ' k . l e a Ú ' i o r v y p ť á Ý í , c o z a ž l l .

uonent tvr}rce g8 Ylaltně ztťáe! a Něncová je pak jakfne1

referents!0 o skuteěnostl. Protože Eo nBzachovaly Žádaé JeJt

pozná' i lky '  r : ' J ' ! . ;"(dč1o gc '  ;{f ,J  JeJí Jednor l lvé povídty vz.r: lka ly.

Da.|oval; .  l3t? p, .| t(r  pod]e . látky (napňÍklad KáŤ.| 'a s8 k1aá1a do

C,bdÚbÍ' kdy l iěrncová ž1le na C}rodsku atd. ) .

. . . iaše vérjouí o bí ogf Bf, l1 s; , i6.Jv| j ' t .e1s o,  eobí n9 tt  '  Jak
u&ěi 'ecká i ií1 i i  i :ontrettzuJeme. í ťianérl .  p iípecĚ ;\ě l :r{o"é neb]/-

!o uu;č' j .ecká di1o i io!)kret1n::t 'áno ánl  tak ' jako r: . i . rí ieckr."] j} l , r .

Jnko sp{še J lsté ŽpťogtŤedLování 9k 'r: t .ečl i 'o.]t1.  Ťn -r .ť t) .ke] l . . -
j  Bábi  4kJ -  ts l iovÝ( lh pŤíkiadŮ by se našlo . '1c  ̂

t ' . ] ' : ' t lba pŤítakai  Peěatcvu refsrát i r  Ý icÍ " ž. 9+, i} i .án::

])od'I1rí:enj '  kotrkret j .at lcÍ, to zne:raenÁ 9lro!c h] ' . r . i i :?:J i '1.3oVo' ' :  ;e

;ot l1e mlry eprávrrost i .  J i :  ,sĎeba'  ;: i  . ;yč:t lcu::t ,  ž! ' r ,3+: ' !ckr

,]  j ' ] .o r:eexigtr: j3 j t i r*} i  nsž: l , i  kc l lkr*t izcváno - i l11i '  režaj i  i r+*

eunent.  c šcnkŤ9i.1sac1. je loku$ent,  ťi  o socl .éiaÍ *xie-| '* i rc i  'Ťí '

ie. 2 gtává ila1é;r:1ll9r1 'jkr;iern na1ért tskc.Tl;f. cperačlrÍ :'o,:liiu.

.| a1,. a:!cho[ tyl(' doE(!D'*iit}. ,Jokázaj' i .$.:..u .|ilter.I',1.eteci oo-

yést '  ns e. ie j ' . 'Í Btup't i  polovngteJ 'no8 tÍ. '  ; ieť;enn n|-. . i r i ' 'šj . :Ílb l iá  i

z i i& eJ!Á to Y7tr 'oŽ. l t .  sí '  aoi .8Jsz} l i '  k ." .Ťy néo uBoŽni p i .á3c*

vat 9 í1Ůkusent;l r.'5zi:é poŤ4t'J " Ke',gž Jl1no't1{vé t;1r'*c.r''ěd':i. éc,-

vedemu Aa 'ákct]ou luv lau, že jaou í1: 'o1:.Bie:. !"té' 1e o;Žrí ja

k las l t] j .kovat j .  h i3|ě:r 'c"ql  '  o i ruba vIg: iovŽ l  píee'r 'ě<iěení, že

tEpr"É' zde zaííp{ ser ioznÍ p: láca s pro.Ů. l .Jna.*lÍ,ou kc lnj .Jet1-

zace. Podtrh.] pak ještě '  žo dokla, .\y o koítk 'et lzse l  Je !Ťf.

b8 irrte.pretovát isk' aby nebyl; ovJ.lrněrl'y intešpretovJ'u

pos to JeB .

Poté odpovědšl z.F}]š{T na Jednot. l . ! 'Yé ťldsktrcní pŤ1opěv-

ky. V o<}povědi t.čer';enkov! Ďek3., že rrevyllučuje psyehofy.

s lckou, -gcbnoBt auLcra z 1íterárněhigtcrí.kébo bádánÍ"zd .

ragní1 Yěak'  že JÍ vylouči i  jakožt 'o "kostaxt" v Guch|J fo}, .

nulace F.vod1čky' tedy ze gcu.brnu vně.,išíeh okolacrstí unož.

140 141



řujÍcíctr e g t o t 1 c k é v nínání a prožívání dí}a.

Všechoy .tokla{y; které uvedl lagarrclen' Jsou dok}'ady pro po.

zirání díla vrlbec, pro otázlv 6enet1cké. iložnoÓt gototické-

ho vnírnání díla není pňego záYl61á na toa, že autor pšeJal

J18tÝ noBent z Jtného autoŤa. Pro vlastnÍ akt estettckábo

voínání noJso{r po.lstatné ant ogobní fygy' ktoré souvlseJí

8 Jl8tyn tv rčín procese!.

9é1e Bo Peěat věnovaI pŤígpěvku ld.Koglíkové. Upozor.

nlla eprávně na to' Že Ingar en neitostatečoě rozltĚll Jazy.

kovj proJev uněleckÝ od Jazďkového proJevu neunělegkého.

tak o8pŤík18d ''nísta nedourěenogt1" noJsou Jen probléneo

ProJevu urněleckébo, qlbrž vrlbec Jazykového. Jak by poton

něla právě v n1ch epočÍvat podgtata ueěIeckého proJevu a

pod6tata Jeho Ž1Ýotaostl?

SloŽl'těJší . ňekl . Je to s otázkou adskvátnogtt kon.

!ÍotÍzace. Podle Kozlíkové epočívá v konfroltac1 dí].a g bl.

8torlc\Íe staveB noren. Podle toho Jaou 81 konkrotlzaco

v čase Jletfn zp sob8B rovÍ\y' 1 když jsou rozné. Peěat vy-

slovl]. pňesvědčení, že rozlroduJící kťitér1un' které nusíne

zavé8i, spočívá v rozl1ěení eBtetlcké konkrgtlzace od ostaL:

nícb. Ťo se tfká též pi18pěvku M.otruby. vjichodt8ko 'Je

v toE' že Je tŤeba odl lš1t pravé (totlŽ eatgtlcké) konbe-

t1'aoe od faleěnfch; konkretlzací J9 Eoobo a Jsou neJrr)z-

něJěítro d'rubu. Pňíklady' které uÝádě1 otruba' Jsou opět

pŤíLla{y faleěnfch konk.rstlzací' pÍotožo nevyctrázeJí z

oltetlcké real1zace díla, qfbrž z reallzace dokunentární.

Problén J9 Y ton' J8k wbrat z 'r znorodého [8tef1á1u t.y do-

Ela(y, Lteré bovoŤí o gkuteěoéE' estotlckéB žlvotě .líla

Ý Jlgté době. Jlnou věcÍ Je práce b16toltta 8 Loabot1'a.

colll Yšeho dlubu' naJí-ll podat celkoYé svědectvl o soclál.
oín ž1votě ilíla. Budeoe.ll zkouoai gocláIní žlvot dí1a
v rrlznfch epocbách(Jeho t!1BtorlckJ' oh1aa), buderue ověen
zkoulat 1 takzvané faleěné konkŤetlzaca. Jestllžé věak
hcene pro6tňedn1ctvíB konkret1zací a JeJ1c}r 8tud1a dospět

k hlubšíou poznání díla' k poznání Jebo vĚoobeené (uaělec-

ké)hodnot.l/' nugÍoe ze všgch koDkret1zací ocl(lěl1t ty' ktelté
k Ťočené trodnotě aněňuJí, tJ. pňedevěÍa podlávaJí nové po*

znání o tvaru díla.

obsah dru}rétro do syoposl'a tvoňlly referáty A.Haoana,
it.Pytlíka a P.Blažíčka a dlgkuso k nin.

D1skusní poĎad zaháJll v.KoclÍot. Řekl, že pro rráplĚ
práYě konBného synposla . a vlaetně i vfvoJ a soěŤovánÍ ud-
novědného bá.lánÍ Je pňíznaěné, že ae zečíná ortentovat

na sféru konzueonta. zapooínalo se na to' že oe po napsání
dí1a začÍná něco nového, tJ. h18torte Jeho v].agtnÍho ž1vo.

ta. Zatín Jsne se věak nepooěraě víc zabjlvalÍ hlstor1í

vznlku ťlíla č1l.i vztabeE autor-dílo. Hlstorle žlvota .1Í1a'

Jak funguJo' Jatsé uá ogudJr' to věochno JEou otázLy' ktg!é

a6 neJon zanedbaly, ele která v}a8tně nebyly dosud !a6to.

lerv.

Co ee o ton ví? VlaetBě Jen to' Jak Je <tílo pŤ1Jí.

oáno' popčípadě Jaké bozp'rostŤednÍ ohlasy vyÝolává'Jostll

se kolen Joho autola obJevuJí epl8on1 ě1 oLoace škola.To

věak gaao o aobě newěerpává oblast konkfettlgco. v.Kochol

na toato níctě pňlpooněl Pgěatovo rozllšení adokvátoí e

neatlekvátoí konkret1zao.' tJ. podlo Jeho alov takoÝá ton.

143r42



kÍot l 'gce '  která (tí.ru odDoÝídÁ nebo neodpoÝídá. Seno p'cr . .

étolénj , , :oť:;+né prorr lenat lqy všsk vychérí už z tohÚ'  že 6e

preťeť,JjÉ ' . j10" vyer 'ázÍ te4y z dšícěJěí tradtco (toto hle.

díeho ro?pÍ3' . ; 'íá} ax.ťukUtca}irroug, a ie Í forrra lísnuc) .

.]í}D doksŽ,uJé $íIou žlvoirrugt L l l t ,  l ,e se nebítí kE kon-

k!.e+. lzhl:  1 '  i , ;  jÉ tonÚ attu schopn!.  V.Kocho1 ukÁzal  na pÍí.

k}sdu ,)iiakelrpeBIa : *aBoho Méc}iy ' Jak llaž.Óá doba laterpÍa..

t t je ar:  i :  . . '  : l . l1é tc i rc '  co Je pŤr.arrečné pro Je jí nyšiení

B l1teŤ. j É'j koi}ie:rt. r(terá rěda Ly ae u.ěla t'ěnito p1.obiénj'

;ab 'lt.li l nP-].j' .!'..:.t.]i':ii;:l.l: Iriterpre.9ecg g1 ;regl že tě4hto

l t 'É*eir  n,ctširr i r i r . l t . .  : , -í)B( i ' j :g.na gcá1 v c":Jríft l  pozoraost l  s\rto ' '

i . i*š- iě Š*lda i 'sk l ,  Že ndílc je odĚtěprr:k a!! tora") '  potou to

::y)'o írl]'a l].}!!.c .. a riYní ec :Í*'jně .réž!, iě !šesurre Ra tron,u.

Ú!gí1ta i.)Vl\...iJ: '.l šÍ.ríš irn eaJ.; i.rlnk:.etlr7Bc3i 
gpgk,: bááání

' i ' ě j i : . i , : : e ; . . 2 .ší ' r en  v  t o l a  B} i y$ i . - r ,  že : l aše  pc zo r ' n ' r e t  t ' uug  emĚ*

ric*]'tlt, z8 ául.r:nčené Čí3.o k lcn'u' Jak riÍlc a v Jgkjch ri}zt1yeh

p;tcbáctt  .1: i . ;e

Fas á 'J . l .e. lová.1-a diaKr i t .  k rcťar6lru A. i{AlÁl ! ' lA

i i  o . t , á  ! ť 8  1 n d ! v 1 ' o r r a } i i y  
v  u o ě n í ,

LiÉ;.1prYe 1ron1u',il. L.}1'JDÁN&Ý;, ktery c.ot:li auloro?u si1ahu

!. ievĚít nŮvol .Á cŮsšu uplat .ně*ím teroino1og1e'  pýevuaié z J l --

:1:: i ia,: .)or l1" P.1.pol . 'ně1'  že .rnt-: . tně ua).;Í rozsalr  pť,ednÁšI.J

' ; ' i igk a l !*R}n ,  L '  " 'Č,e 
Bohi  iJy ' t  pŤedveden Jen 6he1et s1oŽ1*

tiitl ni:ll']leirko-Ťjrcn operací' a pĎ*4eltavu.Je ttdJ a.a7!-Ú a?íé

j i3tÝ poukBl .  n9 Bcžaj '  9 '0ěr" Ncanoat této cag.d ge n.1 g

ukézat Jen pňl ťelilti- podrobném kťítlc.Eélr zpr.gcování. Pťo-

t.'lény totlž oejgou ŤeěanJ novou agoeo9isturcu.

Jedsn g taEovjich p'obléatl' !ter'' 8e 9 Í.efcrá".tr jenÚ,l

ozvel (neJde tady o pÍ1poEín}u k ealku), s* tfká ot,áilrJ

tndlvidual lzacg. A.I laean Jl .,1. lěl ve eoěru, kt9ry se otáěí

zády k archot'ypŮe' ktely goěňuJe k toou' co Je náhodné netro

co js alegpoá Ínprovlzací. L.HeJťlánek naprotí' tornu zr]úraz-

n l l ,  že lnd iv i c tua l l zace  Je  Yžcycky  organtzu jící ,  DoíádaJící .

progranová aktlvIta. Indlvldual lta Je vžliy cosl '  co je ne;

pravděpodobné, co sněĎuJe od 8tav'} více pravděpodobnÍch

k st*v n méně prav'Jěpodbbďts. Inťllvídual izace Je tedy pŤocea

neentroplc\Í, v žátlnén pĎÍpadě nespl$vá s 1inlí nahocl lootl.

Nahod1lost Je zaněŤena opačně, to znanená ve soěrtr entrople,

Je Ja\Ínsl 8kluzen stavú néně pravděpodobnych k pravděpodob-

něJšín. V tonto snyslu Je tŤeba nahodllost cMpat Jako

zdánl1vou nabodllost ' tedy nahodllost z uŤě1tych pŤedpokle-

drl, v urělté per8psktíYě. Avěak pozDánÍ tobo' co Je pro

1B.llvlduallzac1 8 ÍBdtvl'tlualltu podstatné' vždyciry vyžaduJe

nalezeoí rov1Íty' z n;lž se ":ato índivtduallzace JBví Jako cr-

organlaovaněJší, jako ugpoňádaněJěí. A zce potoo epoěívá

další oožnost.k rozp:zná!Í nové uopočáilanostl . a to takoYé'

která pouze od stat..Jich arcbet.yP pŤechází k oovJln, alo obec.

ně vzato z stává u archotypl:' aI už u archetyp unělec\ich

nebo neuměleckÍch' ai už Jsou afchetypJ flrovány Y oblagtl

tradtco unělecké tvorby' nobo opoleěenoké tradlc8 v boc. '

Druhá nožnogt tkví potoo v ton, že ge tvofba a lndtÝI.

.tual lzace c. lontuJe na Jahésl problenatlclé'nearctretyp1cLé.

archetyp'.- tedy archetypy' které znabonaJí n1kol1v flrova-

oost' a19 ot vĎeoogt' a ktefé tgdy - Ďečeno na rovtně 8no.

aeolog1cté' nootlcké . nepŤedpokládaJí urě1té tradlěaí Íe-

ěení, ale otevíraJí prostor' Y něDž 3o Eá obJoYtt to' co J9

ukazováoo Y plavdě' k.te oe otsYírá plootor pro plavdu' kt9.

!á není souěástí 8rchetJp .

144 r{5



t,.ttoJťlán6k Je Ý tonto !Ey91u gÍgrvěděgB' že ro:hoduJícÍ o.

tázka se otevírá teprťo za pŤedpokladu, když sí uvědouíoe,

Že indlvidualtzaco' lnitlvittuálnoat tvofby unělealé 1 Jaké-

kotlv Jlné Je pouzo J1nou . novou . or5snlzací, te{y Proce-

sea neentlopic$ln, proceson prot1ná}roťtnostnín, prot1nabodl.

!Ín. Na této rovlně zbJÍvá rozhodnout' z.ta to, \ čenu ae

dospívÁ, k čeou sá oíŤíl Jsou a]rchetyPy ve etaréo gnyolu

. 1 kdJž nové - anebo ztla to Jsou ty noafchotyplcká ar.

chet}.py' které otvílaJí gltuact' probléo, otÁzku apod.

v dlskuol vyetoupll dáIe [..IAI{K0VIč. oconl1 na ttanp

nově referátu pokus.o Jlstou typologt1 ostetlcké .l lDonzo.

.lankovtě pňlponněI, Že dnge. pšeblíŽená problenat1ka antro..

polog1ck$c}r kons.lant (te.ty Jlgtyclr gtabíllzovan5ich a ovou

paněi stále ..rdržuJících e8tetIckjlch vJÍznaurl) Eo vždy po

Jlsté . lobě lr lásí o své. PŤlponněl '  dvě nové publlkace'obě

s}ovenské (Yárosg - lstgtlšno'uneole, ělovek; M1ko. Egte.

ttka YJirazu)

Právě v této aouvíslo8ti pĎltatsal llsnanově 9naz6 tJr-

pologtzovat dblest e3tetlc\'oh v.'zná!l ' zeJnéna'Protlkla-

dgn zo:.i:izovanfctr arctretypů a lnprovi.::'rané trry.

HslBga . podle Jankovlěe . a9rávaě pŤlponněl' že 1ntlt.

vldtuální alttvltu' která ée uplatřuJe ne.pozaťtí a vzhleden

k trvaJÍc1 lradici' néBúžooé ve v5|znanové vjstavbě zagtl.

bovat pňíao' ale vá(y YlbledeD k horlzontůa žánrtl. (JanLp.

v1č na tonto níatě uvo<ll gvou zlušonoot z prác. o Eaětovt.)

Náaledovata odpověč a. PodnětJ illetuae, ktorou pňod.

DGrl autor refgrátu ^.RAIAI. .K otázc. leproÝllac.' ktcré

.. věnoYal L.BcJáánel, Ealrn Ťell, lo loprov1leo. a 1Dil1-

Ý1dual1zac. Ý lobii aanorĎoJrě J.IÍ.l rolPor obaebuJí.Yyclo-

vtl pĎeověděení, že by so dal toato ro'po! pŤeklooout dla.

lektlckfn ataoovlgkeB' které napĎíklarl háJí vrlč1 struktura-

uot a sartre' totlž 1e 1nprov1Bacs charaktellzuJe právě ornn

pĎechod od 8tarÍctt arttrotJp k novtrin, to znaEená jakousl fá.

z1 rozkladu gtaré total1ty a . nožno Ťícl . tuěení, naznaěo-

vání totaltty nové' kte!á se toplvo vynoÍuJe Y budoucnoatl.

Právě neJasnost nového arrchetypu unožriuje, Že do popŤetlí vy.

8tupuJe ptŤek Tozklatln ' prvek rozk].adu 8t8ré totellty. Pak

je tedy rozklaťtnost zttánl lvá, protože gDěňuJe už x novému

gkladu' kterf věak naní jeětě zĎetela$.

K ténatr}n referátu R.PYTLÍXÁ O s o b n o s t a

d í :- o pňedneela neJprve pňíspěvek N.KnAUsovÁ. PŤlpomněla,

že sleduJéEe-l1 pĎítonnost autora v l1terárnírn díle, vyetu-

puJa gutor jgko Je.len ě1o[.. l lcbotoole: autor . vypravěě. Au.

tora nenrlžene o vypravěěeu.ztotožiovat. UkazuJe ee to v pr6.

ze pňedovšíu taet kds Jde o lch.foluu. Icb.&:rzáh].er: není au-

tor. tak' Jako Jsou v ltterárnín dÍle ln.leroÍ1tě rozptjlené

zna}$ vypravěěe' podoboě . t když oéaě vfrazně . Joou v něE

rozptillené a pňítonné l zoakJ autora.

Ingarden rozllšuJe něLollketrou potlobu autora v llterár.

nín díle; 1).autor Jako psycbof)rz1c}'á osoba, 2) autor JtLo

postava' vystupuJící v ťtÍle..Jako tyrlcL$ subJelt), 3) autor

Jako or8.nl'uJící' otueluJící prlnolP .tíla' JaLo organ1rátor

(oožno Ďíot: pčítoonort autofe JaLo Jtetá 8álaotloL. gerto).

lf.Krsusová vyslovlla piecvěděenÍ, Že adg - Jatso .tnrl.

tultltgtJ - n!žr pĎcdrvlío &aJíDat auto! v po8le.bích dÝou

podob oh. .Iilr pŤoilcvlír o to' Jal .. píítorDo.t .uto!! p!o.

14?
ta6



JovuJe v textu. Rozl lš'. la dvě noŽnost1 uchopení Jaho 91.

tÚ8co Y . lí le. Frvni probíbá na rovtně vfpovědt (ve enyalu

1o81cLéo' nc 1tngv1s+.lckén) čtl l  Jedná se o pĎítoenoot in-

gar. lenovsk.cir soudú "seniu gtr lcto'. v porovnání 6 quag1 aou-

.i;.., kteťjítri je . podle Ingardena - lÍte'ární dí1o. illnÍot

dlovy: Jde o plítonnogt autorského netaJazyka v pŤednětnén

Jazyku vypr :  věče.

Za lr,. i}ré: na rovlně' která není pšíno rBal lzována Ja.

;". i"t: '  nebolj.1 jak Ťíké sart le, "en travers la langu '., a

nlkoli "i..rr la 1an6ue',. N.Kraueová pottala vygvětlení na

koDkrétnílr pŤíkladě. Analjtza M&nnova Doktora Fgusta uká.

zaia, Že lronle' která Je neJvÝiazněJší složkou tohoto dí-

la, není vyjád'Ťena Jazykov'n1 složkanl č1l1 není věcí ql.

pravěče (v tooto pĚípadě pŤraého vypravěče), ale autora.

tato ironle oe pro;evuJe až ve vztahu autor . vnÍnatel.

PÍítomnost autorg se dále proJeYuJe v konpoz1cl '  v

piíPádš Mannově pŤedevšín v takzvané uontáŽní technlce.Ten-

to pÍírl 'v '  vypravěě neví, že Jeho autentickj text (on Jej

"spoř 
z. autentlckj i  pokládá):, '"ní autent1ckÍD texteo' Ale

že Je oontáží clzÍho textu. črrr 3e to zase záležltost

autora. Dá1e to lze eleťlovat v rozdělení kap1tol '  v kon:

poz1c1 not1Y ' pc...ípaťlě rozvíJení ťunkcí ve snyelu proppov.

ak*j.. i  v rozvíJení Ješté oenších vjznanovfcb složek v tako.

v'l funkcl' Jak to c}rápe Ba!the6. I zde Jo vž{y cítlt pĎí.

toenost autora e ne vypraYěěe, vypravěč nelí, že J1stá od.

pověd r tu ě1 onu funkcl 5o69 r,níatěna talo nebo ongts.

x.čERV8NKA wzdvlhl v Pytlíkově referátu utšítlěnoet.

Celá práce se nu Jevlla Jako itotvoĎeoj vfal.edek zkušenogt1

e konlÍétnío llte!árnío dílen a Jako pňeevě.tělvé dotažení

1,18

t6to ukušenostl ťlo t9oťotícwcrr názgril" Řekln že by i}tlí.

kovy názory Ý'stouPtly llrt'ě plaet'í'čtěJd' kdyby Btu.lovsnJt

JeE kontragtoval s opačn$n typeq' než Jo ten' o němŽ ee ho.

voňÍIo. ŤendencÍ zcela prot1klaťlrrou Je snahá po narlaáloí

verbalizae* 6ltu6čníbo kontextu a Jebo pňevedoní clo eféry

zobrezen ho evěta, do sťéry fÍkce. ZnalcÍ' I|6škova díIa by

asÍ J1gtě rozoznal.í BtopJr tohoto postupu právě ve iveJkovin

kd6 8e setkáVáee s j1atfoi panoranst1cqÝnl ilvalrau1 o e1ťuÉ.

ci netro'o poněrech v arnádě. Reltkty tohot,o postupu j6ou

taa ta.ké' eož gvěděí o lntprovizoěnÍn a sv5|o zprlsobeo nedba.

}.éo zprloobu poJetÍ eelétro dÍla. Podobuě, Jako se do Šv*Jka

vr}bec usazuJí fra8BeBty už schenatízovanÍch ]"Íterá&ích po-

atupů, usadil s6 tan 1 tento. T* Je tetty trrrávě opačn$ zp'}-

eob než ten' kterJl spol.áhá oa společnou záž1tkovou sťéru a

odkazuje k ní' aníž by J3' verbalíaoval"

. Prvek lnterEubJsktl'vlty n že spoěívat ve epoleěné zá.

žl'tkové aféňe' o které se vlagtně nenusíne šíŤ1t, proto*e

j6 navozena zdánÍn, Že vě!'chn1 gedíEe v jedné hospodě. To

se Jeví jako od'k8Ž ke spoleěnfo zážítkůn, hístor1ckfÚ zá.

žítk n cel$ch geaarací" v tonto pňípadě jde 8píš o s1tua.

ci }rlstorickou než o situac1 ou$ektu. červenkg vyslovÍ'}

pňesvěděenÍ, :e tyto odkazy vnášeJí tto dí1a Jakfe* v$anaoo-

vÍ po.ttelt bozpro8tŤsáníbo kontaktu nez1 autoren a Jeho po.

61uchaě1; K{yž oe n8pňík18d v roaáně hovoĎí o níatě, leží.

cío něk.la v Prazot kteťé {vělctrn1D znaJí, Jako by 86 wty.

čoval nebo algnallzoval JistÍ oklutt' ke kteréDu se vyprávě-

aí obrací. PĚítoE Je zaJíuavé, Že se pÍedpokládá gféra

spoleěn$ch zkušenoetí, reportoá'r záž1tkt' kterÍ by 8e da]'

dokoaco z díla abstlaboÝat a ktelÍ Je pŤeilpok].ado! totloto

149



a9 sobu YyJádÍení a1tuaco.

v závěru Pyt1íkoÝa ref rátu oe obJev1la |eue, Žo at-

tuačď todtett . nazíraď z hlsd1ska subJektu. roprezántuJe

r.átoé a tedJ nnezáoěroé! prv\y v básolckén ilí1e na rozdíl

od Piístupu' kdy auto. vědooě vytváií dílo Jenoin Jako zna.

.tov;i systén. červenEa upozorall' že J'e tŤeba.se aa tlruhá

Etraně za4yslet neproJevuJo-lÍ ge zde vzáJenrrá pŤelévání

nezl už e:.L1kulovan3u gkutočnogtí a gez! clÍlen a neproJevu-

je.li sŮ to Í !a pŤígtupu ko konkrétní gkuteěnogtí' k gltua-

c1. Ťeťty zdal1 zase žÍvotní 61tuaca ne.logtáYá rysy unělec.

ké zárněrnostl. KdyŽ Bé nluví o nygtlfikec1 a podobďch zá-

lažltostech' Je tŤebe el' pĚlpoDeDout, že llaěek byl gtŤedeD

J1stÝch spoleěností a věťtoqfn tvrlrcen rrrč1tÝch ž1votnídt g1-

tuací. Pro,J.*:: '.zneuáněroěnť,. cí1a ná te.ly také svou protlvá.

hu. Dílo takto znezáměrněaé a 8kutečBogt takto prosycená

saoor!čelofo (ae.11. pŤíoo ueělockÍn) vytváĎení! 9i vychézeJí

v8tŤíc.

R.PYTÍ,fu odpověťtě} na d16kusnÍ pŤíEpěvky. Ěek1, že ve

foínulact ' tÝkající 9e,lgituace"' všdomě Jen naznačll určlté

Y]ihlg. ly k plobleÚatlce básnlcké ogobnost1' Yztahu oezi dí-

1eB Jako vjznaooÝou Jednotkou a Jebo š1:šíu1 aeulologlckfnl

o k r u l r y . z d ebu . l e jéš t . l tŤeba t t a l š í ch konk ré tnÍche t ud1 í . To

znanooá, Jak to už ňekl červenka, věimnout at neJen pŤípad '

kdy 8e žlvotní gltuaco v díle proJevuJe tak Baťkaotně Jako

u BaěLa (k. l '  jde o.ulo' dler; i 8e vzpírá norlou da4Ío záko.

B1togtgo bésnické nctory' básnlcké dotvošenoat1' c611Etvo8t1

forný)' ale všÍnnout 81 této plob]ongtl|g 1 ta[' kda Ee al.

iuecc pŤoJevuJo svou népŤítoEností a kde 6o dílo otává vf.

r8znJre ztělesně!ín oné soustŤ děnogt1 až ťlo poIo\y sbstrakt.

150

nÍch systéa . Jile napŤíklad o YerbálnÍ obJektlvlzace žlYot.
ní a1tuac6 v díle Biez1nově. I z h1atorlckého saqvÍrdní g9g6.
race let ťlevadecátfch, JaJínž vjlznaěnfo pÍedstavltol.a Je
B.Ďezína' a gereracetEstupuJící by cJ1o Ize doepět k iadě
zobecněnÍ, v n1chŽ by 8g ukázala prob1enat1ka "g1tuace" Jo-
ště dlalektlčtěJt ' aež Jak to oohlo b t oaznaěeno v pňípadě
Hlškově .

K otázce vypravěěe, vznesené N.Krausovou, Pytlík ĚeJ<l.
že Jde o správnou pĚlponínku, ale že ou v této práct neělo
o konkrétní rozbot! dÍla a jetro strukturJl tedJ anl c zníně.
né foroace vypravěče. Pozornogt byla z.něiena pĚedevěíu
!a vztah ž1votop1sného bádárrí k rozboru díla. Dále bude
sE1 rrutlo dovést tyto rJvatry ke konklétnín apllkacín. t{ad.
bozená otázkq je nlcnéoě zaJÍoavá. u lagardona vznl'ká pÍí.
oo proPast nez1 oblastí autora Jako psychofyz1cké osobnostl
a oezl forosceut pĎÍtonnostl autotra ve forně subJektu díla'
vypravěče nebo dokonce t1tu].!í postavy. Pytlík vyslov1l
pňesvěttčení, Že senlotÍcké poJetí ťto znaěaé níry unoŽiuje
Ďeěenou proPaat pŤekleaout, 1 t{yz Je na druhé gtraně tÍe.
ba byt opatTntr| v aplíkact obecn5Ích s Eíot1ckych zásad na
konlrétní líteráťní rozbor. ražd;i pŤístup, každá netoda
naJÍ 6Yá onezení. Ověeo vzhleilee k toou' Že bloglaflcké
8tu.l1ue bylo v poolední době vfvoJeo věEy negováao a 8ta1o
ge znaěně problenat1ck u' 'ukazuje ge nesportré cena genÍo.
tl'ckého PĚíatupu. Ťen tottž uuožřuJe využít žlvotoplsné
etud1ua tak' ž6 aedoJde k nalušéní notod1cké ětEtoty Ilte.
rárněvědoé prráce; JeJÍra zákla<len zr}stává anal$za díla.

151



PoĎail eynposíg byI ueavĎelt dtskuaí k fef rátu P.BÍJA.

ŽÍčxe, ttery se Jneaoval P o k u 6 o kť 1 t á r i  uo

9 r  t  e  t  Í  c  k  é ho ť l  n  o  ty  . .  u . JA i{KoyIč'  k t8rJ l  d l .

. gkuB1 zaháJii' se aeJprve pš1h1ás1.1 ke koncepcl, z které vy-

še1 P.Blaž{čak. zÁlc,ž{" pŤedevěíu na onyslutvornén aktu, na

.snyslrr v akc1' ve zrodu a v dění, protože Jen v něn so n že

uekutoěntt ooo pšssahování, tranocendeoce k nedanéDu. A to-

dy. YlagtEí '"-ošlvÍ akt.

B]'.*ž{ček vÍťlí ce\f problén v takovéE zor.nén rÍhlu,z aě.

hoz Jo zĚejné, že snqvalui-vorn$ proces leží ěj' oťlehrává se

oea1 díleo g vnÍeate!6o'. tedy no pouze v oapětí nezi JedÁo-

t].l.ÝÍE1 složkae1 dí).a. Nezvykle pr1sobící napětí těchto slo.

žek n}f,že bÝ.. aaneJÝJÍě JtstÍn "oslovonín", které ge náa do-

žadqje" ' Tepťve teh{y' když pňí'Jneue vtrÍzvu díla' doJde k ono.

nu sqyalut'voraéou clění.

Ke koncopci psácg eěl Jalkovlě urěÍté pšlPonÍnlg. za

prvá: p dou snya1utvoinost1 noní Jenon názornost, názorné

pčedstave:rí věcl v díle' dargeete]'}te we]"t (v9 srnyalu napĎí-

klad' Ingardeoově). V Jistéo díle oúže bj't t8to vr6tva zákla.

i!aa' a].o v jlaén zase qúže oalovuJící po.lnět vycMzet odJ1.

r.lud než z pŤeÓstaveBébo názorného 8věta. ŤÍn ae tedy zásad.

né pňlpouští' že Podnět k snyolutvorné akct núže vycházet

z kteréhoko1lv oho18ka tvarové aEttvltJ ťlí1á. Druhá krlt1c-

ká poznánka gouv1sí s první. snad proto' že drlraz .byl 
zc' --e

pŤeneoen na napětÍ eezl'.lí16B a náu!', nebyl Y Blsžíčkově

koacepcl dogtatočně vzat v. rÍvahu ohled na "oslovuJící" v tlí-

l'e' sanán, Áa po.loět. .'e p'ravda' Ěe dílo nán nakonec dává

to' co od !ás pňlJíoá' ale zkušenoetí je právě ta} plokázá-

no' ž6 už zvláštní nastavsní k oYětu' které unoŽřuJe .lobírat

s6 Jeho hlubších qÍznanovfch souvls logtÍ (Jek to bylo R1a.

žíěkea vy3.oženo), Je nág1odleo Jletého 1Bpu1gu ri í 1 a ,

J l s t c b o  z p r l s o b u  J e i r o  t g á Í e n  í  "  z  t o h o t o h l e d Í s k a

pats str lktně vy. lezenÉ hraalce noz1 svéten Óí la s světen aa

jeh. pcdkladě l iéol  vytváť.enéo nebude tak zeg].a st . lktnÍ"IIn.

puls k zaBJetí onoiro zv léštr. 'Ího postůJe'  v něnž o žeoe v aa.

raorlčelnéi'r upnutí h sqyslutvo'néou ak."u trang:endcYat dané,

ee '3ěje ko'nec kone$ okrae Zr6k' 'ťé osrrovy dí!.a.  ?šechnot co

je v i :í le l ra prvnÍ poh],e. l  jen znakov4, cr lže n.rÍt cnrr "os lo ' ru-

jÍcÍ"éunkcí" Inpuls k něJakéolu ' 'vykročeaí" 99 oÝšelr  děje

J8koby ]:ot l  proudu zngl 'ovogt l '  fe,gpckt iÝe prcrt j  prou*r Je-

;Jího Lrcazor'ánÍ ge v dauéu.

Posiedilí pozr.ánka ge vzt'glio-;a1a k závéru reťerÁtu. UŽ

po oěkcl l ikáté se běhee sy&poel"a zn.yadl ln i ' . '  d l 'menz1 estet1c-

i ;c i t .  i{]-I . tv i lc  se ' j  Lráse Ja]ro peťspektttě cÁ] 'kJ t- . td.  A zn.o-

vrr  ee 1:Ť: i-pc;níná rozpcr,  že tato diuen're ná .*voJ i  v$stupní

ť ázL (!íonsJ tl tuce Yj's].edli|Ý.1h ?kon"enc :- oná1t zover;,lch v!rnan'T

p'í l jírnan c!: .  poton v.Ěeobecr:ě) a svo; iÍ í láa i"  j 'n1l:Ía.ní '  ve kte-

rt! er.1ěe bJir progrtlilově prohl.ašována 2a n !1 e s t e t 1 c .

k o u '  p r  a t  i  e s t  e t  i  c  k o rr"Jarrkovj .č se zep.|s i ,

j e s t 1 . i  b y  i  poc l e  B l ažíčka  by l o  nožr r c '  1 i r ob lén ' . kFá sy . . { r ak to

poJnout nebc zda noě. l  na @9811 ještě zásaťiněJšÍ spor o lez i  ob*

1as t í  B s t e t l c kou  a  l n l c1očnÍ .

Dalším diskut l l jícím bJI u.čERysNKÁ. Ěek)-,  že běhe& re.

ťer.át 'u,  z něhož pr lze r lnohé uznat za obJekt1vně p}atné'

<].:š}o k j1stÝn záoénáar,  které byu zĎeJně nevédoné (oeně\

a}espoř zÍetelné zdr lvodaění).  První dvoj j 'co '  pŤed níž uáe

reférát.  staví, je dvoJ l 'ce umělocké dílo a este+-1ckÝ objekt '

kter j  vznítd v konEret lzac i .  čer 'venka souh}asl ' l  s  tín '  ž6

L52

ílh,/

L'3



n1kol1v l lBě l  cké dílo,  ate estet lckJÍ obJekt J6 pĎodBětoB

bodíoceaí 8 bodootoY'cb Y rok . Vzápětí Yšak pqii Blažíčko-

ÝÍ YyYst{,]" .3 druhá dvoJ lge: tao, kdo byl  dŤív Ěatet, lc} l '  ob-

Jekt,  aeujs1o Jeho Bísto uoělecké ťlí1o. Jako jeho prot lk laf l

vystu!]uJe iext.  i la tétc.aÁk1ar ině Je pak podÁikána kr1t1ka

takzv'Ít':{ ch gclenllctních pňísiupri, a to z toho clúvodu' že

se zabjvají pouzg textelr a nenohou prJl proto ňícl podstatné

o uqě1eckel ' l  dí la.  Uná] 'ecké d{lo však tat ly znanená něco J1-

ného než pÍe!ín, znanená a ie v lastně egtet ichÍ obJekt '  kte.

ť'  je . ! jn i i ret1!8cí vnÍnaf,e lpvou.

A'ž Ye t*ei: j !  s . iadiu (gde ěervenka znovu souhlaBÍl)na.

stupuJa ehápání unělgckého dí18 Jako něčeho, co exlstuJe po.

t"eac{Álně 8 cc Je zdrojeo nožností k toeu'  aby ee rozehrráIo

v) 'znanor.é boh8tgtvÍ pčtr každ'én t .r:ísate lskéo aktu, aby vznl .

i:si.]| eatetlcké ooJ6l(t'' rrlané hlouIr]rJ atr]. ?ťte ověe& by ta

- chirenie-li . sclentigtní analjza pň1š1a opět ke ev;ln pr.á-

v:}'la, pr.oioěe Lnně].?cké dílo rrusí nít. ve své potenc1ona].I+.ě

piedpokl .edJ pro to '  aby nohLo b/t  poclk)-adau pro vznlk eete-

t lckého objektu. PŤedpoklaťty hodnoty jsorr pak už věi leekéuu

rozboru pŤístupoé. .Í. le skutečně Jon o pšedpoklady'  pťotože

se po\ybujeBe pouze v rovlně potencl 'oaal i t .

v d iskusi  pokračova1 a"sťsa,.  P i .edes].a1, ž8 J rto obo-

l .en nen{ tríteratura '  a le huťlba, a vys lovÍl  naděJ1n že toto

srovnání snad bude k už1tku. Řekl ,  Že poktá. lá  za podstatné

roz11šit  sgtet lckou hodnotu a uměleckou hodnotu. Když tak

neuěiníae, budene vábat 6 analJiEou. PĎ1ponqě1 nánětry' kte.

ré se vynoŤ1\y kolen otázkJ zážltku: člověk nusí b$t pro

vnínánÍ tobo ěi onoho díla pň1pravoÁ právě Y oblagt1 záELt-

kové. Tento Jev platí podle .Itlzla právě pro to' co a6 ozna-

čuJe aa eBtgtl"ckou hodnotu; ta j6 tot!'ř 8kut ěaě ladtrvtrd*,á].*

oí, nožná í neopakovatelná a v každén pÍ.ípadě neverlflkolr'.

te}ná, protože pro každého z aá8 er lže trít  egtet1ckou hodno.

tu něco Jínébo" v toJDto bodě b$vá psk f ieJs. l t rou estot lcká

hodnota ztotožněna 6 uněleckou. StÁvá se to t . i (ebg pol l ' t1-

kr le '  kdJž z v lastnÍch unělec\fch záž1tkÉ vyvozuJí požedaÝ.

KY pro uaénÍ vúbec.

Pokud jťle o uoěleckou hodnotu! .le podle Jťrz1a gltua.'

ce poněkrrd J1ná. Je zr]e také nožné vyj!.t z oble8ti rážt.tko-

vé a pňe. jít  do oblastí scÍent1Et lcké. Lzo tody o ní r lěco

ňícÍ a lze -  dokonce - végt d kaz,  to znamená pĎelést ' :e l f

problém skutečně do rov1ny vědy. Zde by p6kr Ťekl  M.Jt lz l" ,

nebJ]. tek skeptÍckÝ 
"jako 

refer nt' i kEyž Je g nÍ&! tĎeba

souhlásit v toÍ[' že problén t'anscendelrca' .LYorbJr rqyslu

atd. zr}etává otevĎen. Pňlponněl Y této souvts]"ost.i. i Jarr.

koviěovu nyšlenku, že oÁn zde neení zlnlzet ze zŤete1'e zú'.

k1ad '  t J .  d í ] -o  JBko  obJek t "

Kde tedy hIedat kr1térlun? cibJektj'vní kr1téťlun sku.

tečně neexistuJe (ve soys lu něJakého D!ěĚítka'  které pč11o-

žíoe, a vÝgledek Je hotov)" Jakys1 r lběžník zťle však pšece

Jen Je -  a J z] .  vys lovl l  pňeovědčení, že Je v h iedlsku

antŤopocgntr ickén, to znerená, že se člověk sám proeazuJe

v dílech tín, co ví Ú sobě, a Jeho prostšeťlnlctvín T1astně

vychází najeYo'  co ví l ldstvo aano o sobě. v tonto eqyslu

nerrí v unění Jeden trend, a],e všochno' co Je spJato s au-

tent ic i tou'  znanená, Ěe člrrvěk se gáe o sobě dozvídá atá le

vÍc a vtahuJe prostŤsdnlctvíE uroěleckého tilla atále noqé

sféry do v]'aEtního sobapoznánÍ. Dílo sano ao potoe vlast*'

ně stává natef,láleo' na něnŽ nrlžeDe toto rozvíJeoí eebopo.

L'1 r55



Énání sledDÝ&i ě 8tudovat. Nsnj to véak Jen Jedn8 nožná cg.

s t , B ,  ce s t  J e  Enoho .

1 Červankově otrízce, zťtg zkotrnÁBo unělecké dí]-o nebo

estst1ck!.  ooJs i<t" J ' :z]  šek1'  áe eetet1cEJÍ obJekt uá FŤeťl8ta.

Yuje | i t j  ]: ! .c6aí; napŤíi(:| .ac rŮzná provedaní Beethovenow Ero1.

ty.  9 hLl i . | ;r i i  vědě j*r zák lsd8r!  partí i 'ura a vedle ní ex1stu.

jí je-.lí r'ja;. 1 ínterp.eiace Skfaťtbu senu .'e3y uuá pŤÍoo

šlyší&e' i ; . : r . ' . "  s i .1: i  p i .*cstsvujeoe pŤl čtení part . i tuIí '  nebo

sl  j l  p::c l rráVi fu1e. t0 anenená, ž6 zéklsd '  t 'qy to '  co naz;/ 'vá.

ne uqě]*ckyei  dí]-e lnt : . :) . lš] 'J j r :etu;|36e!a to '  co s1yšíle,  Je

v ]e s toě  už  es t e t i - cE '  D . j eE i .

Í s t |* t l c k$ , : b Jeh t  p i eds t av r l j o  naše  hodnocení .  Ce ) -

FťŮb jét r , počÍvá  v  t o l t t '  do s t a t . J i  z pÁ tk J  k  dí1u  saaéa t r .  I n -

i ,cť}]] i  ťta;.  í.]" i& je závÍs1á n8 tÚ&/ co Óáe dí1o cs 'bízí z h le.

j i :c* ť.,  Ú 'í .apol:cr:ír l*kého. H)oi]otou p5l '  je por11e . iťiz la,  co se

L: iŽ : ' :  d 'Í] ' t rr  pc i ia; iÍ!"o ur iě1at.  !d l :žPme pí.*to ' 'égi . jŮkaz ve sn.v.

s1u vědy ' Že t.r be) sii8ke8pear r.tel)o BeethÚ!'err Jscu hodno.t'a-

. l  v d-éjj"r  ch rxršní" r .  to díky- tonrt l  žc víote, co byJ-o pŤed

i . i lu i '  co i : .y lo po nÍclr  B ja\f  apojovací článek nabízeJí"

ts: l t ' ika je aa pr:nezí e '3te l ickéi1o a uaěIeckého hodnoce. '

t ' lí .  Kc iyž kr i ' iík ref*:rt:Je napi .í.k1ad o dlvadelnín pňedstcve.

n:r" .  podávÉi pÍedavěÍm J:eťorát o ton'  jak $a něho púsobÍ).o.

l ic l t lpckJ 'ádiáoe, Íe z,de Je bohatá enpír io,  záaeqí,.  o kterén

n].uvl l  P.E laŽÍček. Když však pTot i .  němu vystoupÍ jJ\Ý kr j . -

t lk a kažé1t z ních chco Bv'U názor obhéjJ 'ť'  nugí uvádět do.

k lady (nap. i .  9ouv191ost1 h1strr lcké) -  Bu!í tedy pňi l}égt

také 'urč1té d' lkazy '  a opouštÍ tak sféru č1gtého zážltku.

lí.JANKOVIč pňípooně1 ro21Íšení rúzn$ch aepektrl hodno-

tJ '  kte ' :é byIo pro eěono na púdě čeakébo etruktu 'a l ienu

(}:oi lncts v;i-voJová . aktudlo{ horlnota . věecbecná hodnota).

t{eJobtížněJěí Je pŤístup k poelední z nlch. !Áukačo?sry 8án

}ro hledo]' někollkťát 8 'ooka'dé trochu J1n8E. Jed.nor.i to byIo

B pŤlPuětěnírq onobo ne ťloat Jagného g 8tá1e znepoko.;uJícíbo

9nt!opo]"o'8ického zákIadu! aéjskJich koastant' ktaré 81 ksždá

8engrace' g![ě!' jed1nec ťorauJí po avéts' pŽtlčeuž rlakuJí,

gda rra osg obecně platného bLlílou tŤvaljin pŤínosao" * Dá1e

Jankovič Badhodll tento probléo; budeee-li á s]'edn1' 3.]',..

8tíe6' že to poslední, k čemrr uaělecké dílo dává BvJim ust'Ó.

Jenín inpule, je progtě navození onoho aapětí zroťlu soysl.u

z aktlv1ty ngsoucích jej kvallt. To Je ovšern ve.]..ui neurč1*

té. Dílo by se tak @oh}o proaěnlt Ý trnožství neÍntegrova.

n$ch' nlJak nepředepsar5fch nožností. MugÍne 81 plot'o kláet

otázku' zila djlo pieco jen neProfiluje nešo konkretlzacE ně-

čÍn určÍtěJěín, pro co Irá napŤíklad Husser} pojg0 "orstlf.

tunx" (tvt}rčí vkle. l). PŤl každé aové int,$rpretaci dílo ten*

to svrlj p'Jvodní llÚ,boJ pŤosaauJo' děJe 9e to cvšolr v6 'načoě

proněn1Ívéo p.}sobaoí uá Jeho tÝarov'ch kval1t. (x.lyŽ t1p8tt1

zahrál Choplna ucela nepŤedpokláaanÝe ePúgobonl co v1gstně

uělaÍl? Uvo}nll Brělté' dooud pňeirlížené tvaravé kva)'lty'

rgsp6kt1Ýs kvality' JeŽ ťto8ud byly lntegrovÁny sloŽka&i

nadĚaz6nÝo1' a uč1nl'l z n1cb sallÍch 1n1clační podnět'y scy.

s].u. Tgk ukázal k nové oožnoetl tvarovébo p'.lsobení ťlíla

a záloveĚ poukáual k Jeho gklytJln základnín potoncÍeJ

Kosík v Dlalsktlce konkrétního nluYí o "čaaování" dí-

Is. To Je Jtstě BpráYné' tÍeba věaE podctknorrtr že t8koYé

.ěasování. negpoěíYá Jenon v ton, že Je díl.u v ť uÍ\Ých koo.

toxtecb pŤtznávána zYeBěÍ Jlstá(trěBÍcí E6) platÁoat. lakby

zaÁlkla otázka' číu v těchto rrlzn$c}r Eotsoltecb dí1o ukazuJe

t56

Úe"l

t ?



k sobě aaaétru'  k Jádru sv ch epecl f1ckJ 'ch nožnoatí;

Do dlskuse ee opět pňlh lást i  M.JŮa. Prohl .ás1l ,  že ne.

eouhlssÍ * l'íukaĎoYskj'B' pokud nluví o a n t r o p o 1 o .

g 1 c k é kon*tantě.  J  z l  o}uvi l  vědoně o a o t  r  o p o -

c 6 n : '  r  1 s n u '  v něež nejde o kongtantJ '  a le o procee

sebezdoi<on*lovénl ] l 'dstvs (doloŽ11 8vé poJgtí konbétnín1

pňÍpa. ly].

B"w1r: ry tĚeba clá1e ae ptát, co je ::ozuněao "organ1ěno.

stÍ" dÍls. o níž ee 'znlřoval referent. Právě taťtJ všgchno

sáčÍnát v organ1čl.  . . ' : ' !  vyÍ s. i ,á  sktrtečná uuě].ecká hodnota.

Na vž.lycky F.ocn9p1rlie' zda urěitá nebyyklá strukturacc Je

Pou}tou deetťukcí nebo objevoll novétro. Konkrétně: krlyž Stra-

YtnsklJ opust1].  ve Svěcení Jara roEgnttckou l le lodl1 a zača].

a '(centovat rytouo a téEbr '  zaěalc so k i(1čet o barbarství.

Vypadalo to,  jako t}y strav1ngk1j rozÍtršt] '  to '  co 11d9t9o už

ve stru i f|u]:oťánÍ hudby dokÁzaio,  a nenabídl '  n1c nového. Po.

st l rpeo čger l  se uká? 'a]"o '  že pouze pňeměni l  pargnetry '  že do

popĚedí pbsu.ru1 j !né čtnlt31e struktu.áce '  pŤedevšía rytmu6"

Á ny dnes v idíae, že sc mu pňÍ této proměoě prootŤedk po-

dáÍt lo udržet 9truktur.u pohronadě, č111, pravděpodobně, že

r1okázal  držet aéaantícké geot 'c .  struktuŤa se Eu neroapad}a'

její or6anl 'čnost Je věak v rovlně, kt .erou Jsme do té doby

nezna]. l .  straYinsk1J tÍo nabídl  novou urrě] 'eckou hodnotu.

Do d1skuse se pak pňih láet l  L.HIJDÁNE(. HovoĎi l  k té.

oatu B].ažÍčkovy nyělen\y,které ověnoval zpoěátku 1 .Iankov1č,

tot lž k t ,ezt ,  že u!ě leoké dílo nám ťlává to '  co od nác čeká'

reapekt1Ye co qy Inu dáváne. otázka' která Je Jgnkov1čovou

Bámltkou' pak zněla, zda už unělocké dÍlo eano něJak nena.

gtavuJe co6l neJeB pňod ná6' gle dokonce zda uE něJak ne6a-

stavuJo : to' co o.y 0u pak po8kytuJene. Ted5r zda nág ne.

or1entuJs. Druhou Íornulacl poklÁdal HeJdánek za ouroheu
pŤeoněJšÍ. KdybychoE Úluv1l l . o t 'e, co nán nastavl lJo uně1ec.
ké dítr.o' tedJ eo néÍ[ pňe.lBtavuJé' nebyl l bycboE asi právt té
ekutečné sj"tuacl '  to znaoená té struktuňe, protože bychon

zde ulě}ecké ťlí1o f1xova1l jako něco, co ;e brrá už pĎed ná.
n1 Jeko pŤednět, iebo co nán espná v této situ6c1 i:estavuJg

cosl pňeťl$ětsého. Proto fornu}ace' jak nág dí1o o r 1 e n .

i  u  j  e '  J e  1 e cší .

v"n1ká však 0tá2ka! jak vrlbec rnrlžene tuto skutečrrost

ayšlenkor'ě uchoplt? 'Io je poc1e Hejdáa}a jedna z centrál.

ních ctázek |ro. lnot. Hodnoiy totÍž sany o eobě nejsou tíu'

na co naÝěěujene vJ.astní vj iznaoy, ale to, co rozhoduJe, zda
pr.o nás to či ono ná ten čl' onen v;iznau" Otázka hodnot .

v podgt8tě rníĚí na pr'ob].éo, jak sÍ v' lbec pť.edstavlt: že ve
3vé0 uťažovánÍ, ve své aktlvitě speclálnÍ rrebo 3eloŽlvotnÍ

J8R9 o]:ientován1.Ťo znamená, jak$n zpr}sobeo Js 8trukturo.

ván prostor' v něrož odpovídáne ng umělecké dÍ1o" (Ověga

v tor'l sgtyslu struktu-če rozuoíoe vlastně jako trodnotě nebo
jako určlté stŤuktuňe nornatlvní.)

Na touto nnÍstě Je tĎeba rozl lš1t dvě rovtny. Pňede.

vším tady pravděpodobně 1 unělecké .tÍlo sano' uŽ kdůŽ Jo
vytváŤeno' je foroováno Yo strukturovanén prostofu' kte$l

ná své nahoňe a dole. PrvnÍ otázka pak zní: co uuožĚuJe,

aby něco Jako hodnotnj č1n' hodnotné uoě}ecké dílo, hodnot.

ná tvorba vznlklo. Druhá otázka se tjÍká gtrutturovanogtl

ganého urgěleckébo dÍ!'a za hranlco61 toho' co Jc ná61 pĎíotup-

né zveněí,.co vlastně obJevuJeoe, co ee nálo otvírá, toplve

když vstoupíne do vnltŤnÍho světa uuěl.akého .tíla. Te(y

158

&,,

159



Jak souY18{ og't*turoYětro6t !.tně1oc\6ho díla 9e Btruj(turovg.

nostÍ pí()gtoru" v uě:ná jo V b8c u,BělBg;ré dÍ'lo nožBé" Á

o'ě6E ;ek (já] 'oce Je to oěco tsk trvalého' tak konstitutlvní-

ho pí$ n&ěo ho.lnoc8sí, reBpeEtlva prožívání nebo lépe

s t i;: á n í (zde ge o "prožíÝání" nluvl]o zatío Jáko

c  něčen i ro : j r ro tově  n l*š!a) .

T$t|r i]tdÍka gouvisÍ B dotčgnou problotsatlkou u Ko6íka'

toi!ž e.jg Jij tato atruktur8 něěío pevqÝn Debo 3.la sgBa Jg

aěčín' co ee děJe. HoJdánek šek!', že Kosíkov1 porozuněl '

tak! že neruáí zé.v*;nosb, e]'a že popírá, žo by ráÝaznogt

*'ě1a charaktgr neněrroé danosti. časování tan rrá prJ' ten

{lysl, že Je to atru)rturar kto"rá ets .lěJo' n1kollÝ ktePá

trvá.

Problén zde všgk zrlstává. Píeden nelze v'$bec rozhctd.

nout' Íd& lurčlté pĎeťipoklady Jgou platné č1 nep3'atná. Na

této roYlně niláe bft kaŽdj pŤodpoklad Ýítán' zvížen a eble-

dáo buá lebkfn, nebo zéYážnÝE. Jds nyní o yytvoĎ ní něJaké"

ho nodelu, kterf dovolí o těsbto ténatectr eluvlt. Hledání

ta&oYého rnoÓelu sl tse;riánek pŤedsiavuJe v toE gEě!u' Že Je

tĎeba rad1kálnt rozltělt .fait.t ln' a 'Íf leng" a chápat Ýztab

t;cbto dvou poJnrl obecně - v onto].o8lcké rovlně - lak, že

ťactun je odvozeaé. Y ton pÍípadě pak otázka neznÍ' Juk Jg

noŽoé, že nás dí1o wtvoŤgné pĚeĚ dvěoa tlsíc1 tretv d o -

d n e e oslovuje' qybrž otázkou Jo' Jgk Je vrlbec možné' žo

v ton oslovováoí Je chápeoe Jako dílo tak etaré. to' že

t l í l u r o z u n í n o  J a k o  v h  1  g . l u  . l  o  e  1 n u  } o  s  t Í '

Je daleko víc kupoťu'Yu DeŽ to' že nág nepĎeotalo oslovovgt.

Jestl lže pšedpokládáue, že unétecké díIo 8e stáYá . a to

ifactun' Je odvozeoé, . pak t6dy otázka zní' k.tg se bero

to faetum. Á Jestllže vycMaÍne z tobo' co Je ťactu!0' En6.

aaadĚuJeoe sl poťtle HgJdánka ceetu k poroz.aěaí celá g''tuaco'

kladeBe na nl' tgkoYé pĚekáž\y' které neaoúže e pŤekonat.

z.PEŠÁŤ reagoval ve gvélq pšÍepěvku oa aedhozená téoa.

ta dj 'ekust:-  Zaěal  otázkou ooěrn1ce, nestaveaí, or1ěntacar

teciy |ín' co Je z,ávazn;|n prvken díls" Kosík aico hovoĎl}

o časování, sle poťl!'e Pešata toto čascvání' nqznamená .oko.

I lv '  jak.oukol lv préc1 s dí ian v ěgge (etejr lého názoru byl

L.HeJ ' lánek).  K{yby v r1Í] '* nebyla r:rěttÉ gněrnlcar o]r lonta-

ce' nastaÝeBt, aLc by ntlo oebrán11o nakládat g nílo }lbovo1ně.

Pnoto' když uluvll o konkretlzacícho ukceptoYa]. ln8grdeaov.

c6l  poJen "fa].eěné konk'et1?ace' ' '  což 9pg1u bezpro8tŤsdně

souv1gí. J6stI1Že er1stu 'Je určltá s6éFnicc nebo naetavenj

dÍl 'a '  pak ta leé exlotuJí ts lzvané fa leáné konkr.et l? 'aeo. Á u

lí'aíka se na jednora tí'*iě jedrroanačně rolugí o t'"l.zvané

autenc1tt ií e neautenc!ttrí konkŤetJ 'ua: l .

V dalěín reagoval na v;/zru fu.!Ttlu']-a' ab}'chon s8 ualry..

g1e}l  v Úec nad gtťuktuŤou díle.  Pešat,  t 'uto etdzku pŤegu.

nul k dlíerenc1ac1, ktero!.t vyt'vo. tl. $.lruki,ura1lgmtrs B gc,u.

čaeně 1 jiné škoJ'y ěÍ' tendeocs tohoio zaoěŤenÍ a kt6rá je

pŤedst8Yena poJny "artefaktí' |estet1c}qi ob..iokt'. a .'kunkre.

tÍzác6".  vyJádi lÍI nínění, že nán vbrxku nebude toto rcz l1 ' .

šoní etačit ,  protože Je pňíl1š hrubé. Znaková teor le een

vnáěí oapětí nos1iele viÍznallu. a v;lznanu (nebo tvgru a zjzna-

nu),  a to poJee artefĚktu koEPlíkuJo"

stsJaě aédo8taěuJo poJon eatet1c\Í obJekt.  ly v lastně

trgvíIoe pŤeaně' ka! salotné "l1torární tlí].on unÍgtlt. '}í1o

ae Jeví fakt1clv J8ko dvě různé věel: totÍž Jgko tvar a v5l.

!nan. Jgou to eanozŤeJně (lvě strántry Jedné věc1' avěak

160

ifu,t

161



pr.acuJens 8 n1&{ ťtoot odl1ěně. ve chvíl l '  kdy vír iecby po.

pisuJena, prácuJeoo 8 tvarao'  Ye chvíl l '  kdy hledÁne děnÍ

+.oho tvaru'  pracuJeoe a vjznaoy. Pešat k ladl  otdzkt l '  zda

nebuťle8e auset Ještě hlouběJ1 roEpracovat 9vé pŤedstavy o

ap  sobu  exÍs tence  dÍ l a  (napŤík l ad :  co  Je  "dí ) "o . ' a  co  Je

Dále se Pešat vrátu ke Ýztahu konkretÍzacÍ k všeobec.

né hodnctě.  Ťu mr)žeqe na základě konkret1zací poznávat na-

prosto eEpÍr lc\y.  Nepo8t1hujeoe tak o lee plně vzneseqf pro-

b1éo pŤežívání díla, pŤ1:3to však gtáee pŤi takovéa zkounárrí

naťlěj l  . toJÍt k odpovědtr '  proč dí].o doži lo až k nán.

M.JANKOYIč reaioval bezprostňedně ns Pešatovu pŤÍpo-

nínku. Snysl  Peěaiova referrátu v iděl  v ton, že otázLa kon.

kretIzace zdB byla položena no"ě. Stuťl1un konkret. lzací ná

(pod]"e Peěata) ukázat neJen'  jak so z h ledÍgka rr lzoJ ich no.

reo Eěnl .1 pohled na dílo,  a le Jak se tíxn zároveř rozvÍrá

jeho v laBtnít pbtenclá lní všeobecná hodnota. .Iednott lvé

konkrettrzace nán ověen budou dílo právě tak rozvÍrat Jako

zastírat.  Sen Jankovlč u].ožiI JÁdro kf l t lcké pŤ1ponínky

ke KoEíkovl .  TŤebaŽe Ko8ík roz1iš11 autent1c1tu a neauten-

t lc l tu . ,ěasování" dí la,  není na etraně díla dostatečně od-

l1šeno to speci f1cké.

trd.Jankovlě Pak Yyzval l{.Jrlzla, aby rozvinul své roz.

11ě9ní unělecké a estet lcké hodnoty.

u. .r ř ; l  opakovaI,  že podle Jeho nÍnění Je egtgt lcLá

|rodnota lÁzána pouze k 8ubJ6ktu. vzruěujé nág vlagtně to'

ěÍo ae Jev pro nás stává drlležltf' v znaaÁÍ. Když 8e však

Y urč1tén 8yatéBu a6J9eB schopnji oríentoÝat' nenobu ho pro.

žívat, Áapňíklatt číngkou hutlbu (náě sluch není Pro téBbr

dostateěně vycvlčeo, zatíeco plc čířarv Je to něco, co by

fonetl'k rrgzval hudebnÍ fonénou; pro ná8 to Je neJYÍě vs.

rlantou); nestává es to pro nne v;/znanrern" lla druhé straaě

tÍn, že urěítf syotén ovládáa, není ňeěeno, že JeJ nusía

áutoeat1ei;y prožÍvat' J6 to věak první pňedpoklad. I(dyŽ ee

pro rrne stane v;Ízaanen . .]r1z1 něl na oysl1 rmělecké ilíto

anelo vúbec něJaké dílo ., začne ně vzruěovat a eá pro ane

eeteiíckou hodBotu. Eotetická hoťlnota Je tedy v .Ir lz]"ově

poJetí tnd1viduálnÍ a není rněšltelná. ProtoŽe Je daná pro-

žl 'tkee' nedá se Žádn$u zprlsoben p.Ďevádět na dalšího člově.

ka" Naše vfpověá ( ' ' to je krásné,,) je vlastně v1ípovědí o

zážttkn a n1ko1lv vJÍpovědí o dÍ]'e. Vypovídáne pouze o toE,

že se náa něJak dotklo.

U .lobrého dí1a se tyto dvě věci nobou kr$t. Dobré ilí.

].o .je Pro Jr}zla zároveř i  estettckj lm zážÍtken. Ne]'ze však

tyto dvě věcl ztotoŽáovat' protože Je Ďada uněloc\Ícb |rod-

not' kte!é ná3 nevzrušují' a píesto Jsne sl vědon1,že to uně*

lecké hodnoty Jgou. vžcJI i  zna!'c1 nepr'ožívaJí autonát1c\y

vše.hna dobrá <lí1a, protože nonentá1ně nejsou k tonu pšl-

praveni nebo je právě zajíná Jlnj autor att l . Nedopust1lJ '

by se však ntkdy takového po8toje' aby íek11: to nená cenu,

to Je bezpŤednětné, protože mne se to nettotjká. Mohou b}'t

1 autoňl ' , kteŤí se ná8 nedotknou celÝ ž1vot.

Unělecké tto.lnoty Jsou v Jrlzlově poJetÍ dané potenclo.

nálně. Potencional lta spočÍvá v toa' co lastně unělec do.

káza1 .uťlělat ve strukturovánÍ bez ohledu na to' Jestu Jsen

tonu Já Jako jednotl lvec nobo 1 vědec rozuněl. T6l ge napl.

nuJe spoleěeoBká zkuěenost 1 to, co potoE 0 žotso plověŤovat

běžníken antlopoceotrl anu.

162 163



V dalšín reagoval P.BtÁŽÍčm na otázky' ktoré ge tJ'-

kaly Jaho r6ťerátu. .JaBkovlě inluYll o toa, že Prldou snJglrF

tvol$ost: l  ' le:ní .}9o nÁzornost,  názorné pšadsta].euí světa 'a lá

že to,  co náa og] 'ovuJet ten : .caět núěe pš1Jít odJtnud'

a Jeá i: . l . i1 ' r fch pláni l  dí1a. Blažíček s tío vys}ovl l  souh}as

a vyJáriŠil o1něaí, Že názorr'é pĎedstavení svět& EE an1 ne-

ask]'édé na ,riiJakén podnětu. Je pŤesvěťlčen - na rozťlí1 oťl

Jankovdi]e.i ?.e i:o Je prlda té 8rqyBlutTcrnogtl! kt8rá tonto

proces :ozvlJ l r  g ta Je kvg11tat1vně na j lné r5r 'ovnl  než

tĎeba  zvukoÝá  s t rén l i e  d  . ] 8 .

P 'B lažíček vrya.rět loval '  vfc}rot l tsko této koncepce'  Mé-

ne text 3 pĚístupujeBe k něeu se aÁeěreu] pochoptt jehc

snysl ,  te{y to '  co se Jín sděi l ' r r je" PŤt ěetbě neuroěl .e:$c ir

tertú {v.šitecké dílo" novlnové zpráyy) se náo sqva1 okládá

ilž rra:roÝni vnímrlníu +l6:ctu. AkceptovánÍn pŤíe1u6né 1nť?r:aace

c*J. iÍproces eh:nčJ" l ,  byJ" spi 'něa i  jeho záoěr.  VnínánÍ pro*

bí|ra] 'o ne ;á l la i lě J lsté logleké . ledÚkcs.

PŤi vníoání literálaího uně].eqkého .lÍla jde o něco

Jj"ného. v Jebo textu se gÍce ta l<é dobíráne urě i tého sqy-

B}u, jenoDže ten EmJís].  .  1 pĎ{ sebevětĚín použltí abstrakt-

není něčíI jednozoaěq1ín'  gbÍrtraktníE'  nelze Jej  vys1ov1t

. jgko tez l .  BobírÁn ge ho up:.o8tšedkovaně už tín'  žé 8i

lolrgdn zproatňedkoveně vytvoňtt na zák].adě v;lznamr), danÍct!

v te l+'u,  l l rě i ty názornj svět,  protoŽe Jedlně tak cochází

ke snyoiutvoraéBu proc69u. Ke konečlrénu aeyÓlu' o kterÝ

r lakonec .]det,n6l3é ge dostgt pŤíno. Pozoraoet se obracÍ

k procggu aarnému.

D1gLutuJÍcí Ee a]s t tožadovalÍ odpovědlna to,  proč

nusí EÍt c61ji. tento procea oau rovl.tru názornost1 pšodstav'

a poukasovall k Jrnfo aepektrla. A"llÁIAt{ chtěl napĎíLlad

Blažíčkovu taz1 odtlvodnlt tín, co se naz3lvá fenolDenálDÍ tě.

legnou zkušenoatí, ted.y takoYou sférou zkuěonoat1' kt6Tá Je
první rrférou našeho setkánÍ ge avětelr. p.BL^ŽÍčEK věak Ťek].,

že HananoÝo poJetí otázky Je už ě1rěí.

Í; B]"aŽíěkoYov tez!, že Ja?ďE;e edělovací pro8tňedek'

vytvoňen;| k toou' aby oděloval- uŤětté . logoe", polamlzova1

M.ČíR\r$lKÁ. rlazyk oděluJe l j1né kva]'tt.y neŽ raclonální-

Sdělování rac1oná]'lí J8 naoPaE poult,e Jedna z ťunkcÍ jazJka.

ByI'o obdobÍ' kEy raclonální prvek by1 zce}a pc't laěen už

z ťlrlvodtl ť13.o8enetic\fch. Jazyk byl rlripĎíklad orgánen my-

t1ckébo oyšlení' ještě nerozčl.eněného, kde spl$va}'o vjed-

no všechno '  včetně . r l tuá lu .

P.BIÁŽÍčD( se vrátli ke gvéau ténatu' opg.koYal my.

.šlen'ku' že k e8t,etÍ'ckénu prožíi,ku Je ngzbytné n{rěe akttÍ'í.

t s .  z  tex tu  se  za  je jí  po&Óc l  Eěcc  b[cuJo '  t ,o tíž to '  co  mJ

díIu .láváeo. Sou}rlastl s t.ín, že náe dílo v tonto BDěru

orlentuj6.

K náultce M.červenky, tfkaJící s6 dvojíce <1ílo.esta*

t. lc\ '  obJokt, ísk}, Že g1 oeaí takového rozl lšení vědon"

Ťerníau egtet1c\Ý obJekt použ11 prji jen jednou a to v gou-

vlslostl s í'ngardenen. Unělecké dí}o v Blažíěkově poJetí

fl8urovalo ztotožnšno B agtetlcb'n obJektée. }í1edao6Í kon.

trast byl pak tvoŤeo texton na straně JedBé a na druhé

straně dÍlen ve snyslu toho, co Je teprve vytvoŤeno snyslt>

tvornjn plocogen. s nálitkou' že uoělecké dílo ougí nít

pĎetlpokla(y pro hoťlnotu' souhlaall' jhak by se konečně

anl og.lalo DluYlt o JeJío k!itér1u. .ie věak tŤebg El gá-

roveá uvědonlt, že co z toho nrlžene eraktně ver1f1kovat'.

164 L6'



Je uěco'  cs oá koš6$y Ý61i 'e tenné a nevor l f1koYáts lné.

A to Y p*dslatě vytváĎí v$c}rodloko ce1é věcl .

tJ .lěr1šíÚ ts],aŽÍček polgfÁizcvai s .j zlgvou tezí o .tož-

nDst l  Vést dr1ksz,  že Shakespeaťe Je hodrrrtou. Jsst] .Íže Js

$ožnt ' ,"é$+. iento <lúkar,  pak Je 8teJnyf i  práven naŽné vést

d,J l ;az,  že jť hodní,tou debut nějakého začátečníka.

ťgkt '  že Yšechno rač.! '^é "or.geničnostíF, pok!érla l

ts laŽíčc: ]:s s8*Ózíejg{) i  píedpÓklsd. KdJ.ž se však n1uvÍ i l

k]:Íté1.!:r  Ěítet!c icá hodíot*f '  pgk s pcui:{ ' l :  organi 'čr ' rostí ne-

vj lst&*íioé' t tgenj 'či , i . . . . .  ií8 tot i .ž p:.o;(árá i  t  ns dí1ech kon-

venčníei:" Íikr'rtečnsi g.'::rérrí p stlbí v 'prreín nÁlazu naopak Jq*

:(4 něgo necrgarr ickěho; jEko . těe) '  co r:zn.etává naše dÚsa.

!eoi l{ povšj*ní o or;EanÍc!nust! .

Plrr'Erj je organlčnoot. hlecl.irra v tom' co je jj'ž dáno'

jdo o 1r.ňÍ3,:<!r oši konveněi:éch" Ůrga: l i 'čnost m$sÍ bÍt naopal i

sh1er iéirg v toa, Čo.rěpÍYE ny dávárrre,  ( io Yy.}-YáŤí-ne á cc

vsá.r .  je i  c ' l tÍžr3 i i  vnína.!e1né. Pťot0 ná nág dílo pr lsobí

zpočátku ngoT.{sr;: .+'v '  & PŤ'oto Je zde crganičnost nesngc*

ně j j .  d c*e Ja l e }í . á .

$.čERV!]NKA se pokqsí] . ieště ťornulovat '  v čem se od.

l l išuJe. Vyěe] '  z  prot ik ladtr ,  o něínž 3lEžlčer hovoňl l  :  tÍe

je rext a uroělecké '1í].o '  štef ,é je už z io i ;ožněno s estet lc-

{ in objekten'  Te::to pŤe|íkiad spoj11 s polenl ikou o pojetí

j$zyks.  Řeki ,  že tu je jazyk chápán v roaporu 5e 6oučsa-

$jiB staYen nau}y' v zrlženén vJÍunElErl'. I,lebel.ou ae 'Ý v6i1u

tvoň1Íé eí].y JazytsR. otézka se šoší Jen tí i l '  če běží

o j1sté gdělování rac ionálních obsabú, kter.é už tín'  že

Jsou sděiovÉÍtJ,  Sé stávaj{ reacjoná1ní"

tÍn8vlst1kg v součssné době obqovuje 8tgré lonant ic-

bé teorls -' na nové rovtaě ověoe - jázyká' kterJ' není ''fae.

,Lun",  a l"e "ťlens" 'něčeho'  co ee atává,  co Je tvoÍeoo'  co je

gano tvoÍívé. V C|rooisEébo syetéau ták ožÍvají 9taaé Hu[-

boldt l r .y r .eze -  na dluhé 8traně však zce1e racíonálnÍ v$-

zk*"n (; iapšik]"ad eno+.!vní'  apelat i 'vní funkca jgryks} je

e tín'  v rczporu. HovoŤi] 'o sg ade t]  rozvo; i l  teor le promlu-

vJ.  to všechno odhaluje možnost! '  jazyka Ý t 'oÚto groěru ve

af{Ťe prínordi"a l tw (v iz Hanannva poaniíola).

K{yž zt}stane Jazyk o&ezeE na .1 cnu ťunkcÍ', pab u&ě-

l .eek4 dílo '  tedy ta '  co j9 podněteE . .Ian1ku estet ic\1 ich ob-

jektún buce Lotožné e text.em. KdJž však zsse zepojínť moš-

ncst ' '  kte ' r"é umožlárr jJ  chápat tcto dí] 'o . iaEc prorr luvu Pot- .n-

e.íá lní v ce] l4 i i1-Ťi '  JauJkrvj ich ťu';keí, pak re odk:. .ťJe, že

tyto věc i  i rejs*u totožné" pŤ.e!eoén.1 pojau díla tra te$t J*

- po.t ie {- jeÍvQnf iy -  s iJévolné" r lno, teYt j9 to i  co Lr l  náue,

pí sne t t a  l : a  s t t áa ce ,  i J v !  c c  ex l ' s Lu J s  pŤed  nÁn ! ,  a } . e  t o  nen1

znak, to jsou zrraky znakr l .  To, co je l i ruze tev, '1,  je v l  aei-

ně jenom to označujícJ ve znaku" (Zť!e je te{Y jadl lata l i : le-

ku r 'oaervéna. } Jen na zékiadě tsksvd jednoty Je možné pĎl.

íeuoira i  k označujícíE jÍsíé vjznany. Á to i ;o píÍ.Ť.azováď

už r iejeou pol\hé sut l jekt lvní 3kty" .Ie ' i i .ébs poí;oro roz11šo-

vat dí io,  Eteré nenÍ pcuh; lm tešt3 ,  a le je texten plus vÍ.

anaBy 3 J j 's tot l  hodnotou inter8ubJekt1vní, s J13tou eviťlencí

pi3.Ďadlte lnos 'r 'í '  A io je pŤecnět našelro vjzkrrmu.

Ve<l le toho exlstuJÍ i  jÍné v znany, které. Jsou pňl

konkr.et iueci  pŤiŤadi ' te lné bcs oožné kont i .o ly.  včotně těch.

to exlstuJe e8!et l .c\Ý obJekt" Tad.Y mél.e Jednu cel lstvost

.  byl '  chuděí -  v} 'znar:v 'eur kt6rá Je -  8 kontro lou. Jt t tÍo

zp sobeo uatavltelné. !ílo so ustavuJe v rovl.ně ovldeneo

&"

I66 16?



Yo Yáoch 6?j'ch p]'ánoch. To Pak je tňoba konfrontovat e

estetlcb.J'B obJekt.o' kde Jsou tyto v'znaeJ' pšÍŤazovár1y.

(Vedle těch Jsou "zvenčí* pň1šazovár1y další, kte!é Jeou už

bez pÍedch*zÍ evldence nekontro1ovatelné. )

Pák tu je 1 jJ 'stá rBožnost krítár la (Peěat Be to gna.

Ži1 r ' " lz11š1t,  tÍn, že cr luv11 o fa1ešn1ich konkret lzacích) "Po-

kud se do3lanE gubJekt1].ní pĚlíazovÁní vjznarur l  (bez evlder. .

ce '  kontr1 .:)  d: konf]. lktu s první vJÍznanovou vrstvou'kon.

tro loÝale laolr '  ' ]]cbází k J lstéEu nás1lí na ťtí le.

l .{e lze sB doarrívat,  že t la j6ou všechny problémy vy-

Ěešené, nesniÍme tot já aapomínat na to,  že s8.aotné k6dy'

o kte!:é se pŤ1ňazování v kterékolív rov1ně opírá,  jsou

ve1o1 pcttJ:b1.ivé, proněri11vé. i(áždjŽ je závazrr;Í pr<r nalou

s i<up3 .n i  vn r . - r t e1ú a  j e  o t , á z ka '  j eo t l l  s e  d ' í l ' o  ob raeg l o

p rÁvě  } í  ní .  I  kdyŽ  ne Joou  t y t o  zé laž i t o s t l  z J i o t l t e l né  vě -

dac\ i  o je 1"o z po:rěkud J iďch rJr lvodů, než toou je Ý pro-

bleeatÍce estet1cky.ch obJektú. Nekontro1ovatelnost zde

plyne ze samé pod$tsw věc1. V dr.uhém pňípa. lě z obt"íží,

které pňed poznánín stoJí; už n1ksr neb'Jden rekonatruovat

k6d ,  na  j ěhož  pozadÍ  by l  vnínán  Soťok1es .  z j i s t l t  t y t o

piedpok}a{y je obtížné.

Y  z ávě ru  Ťek l  j eš tě  M . JANKOVIČ,  že  se  v  d1skus t  sngd

aleopoĚ t ,rochu vyjasnÍ1o, co ně,1. Blažíček na oys1l  ' .názc lr .

n;Ín světen' ' '  odkazuJe to k trad1čníau pojmu . 'a isthésig".

Jankovlě vzponněl  na 6taťší HeJdánkr lv článek v P laneni

( 1965 ,č .6 ) ,  k t e r5Í  upozo r ř u j e ,  že  eg te t1cká  s t r uk tu ra '

ťespekt1ve struktura unělecká '  která (h lstor1cky) vzniké

nezl. oJiten a fllosoflí' uchovává vzáJemné napětí snys1ové-

ho a vědoného a stňeží Je '  z i lotávaJíc tsk nejblíže člověku.

PtlLuii ;!de o ono povstávání z gruntu, g neustál'orr 1ntenz1fl.

kac l '  napětí nez1 nosl te1l  BEyslu G aEyglem' pňl 'n louvá ae

Jenkovlč za co neJělrěí poJetí.  ve zp sobu utváňení , 'BÝětá

ťlí].a" se udála nezl  19. s 20"sto letíE d 1ežltá proraěna. Sa-

roa uně]ecká praxe ukázala,  že to k].accucí, to,  co 9e stává

pr ldou vyvstÁvání soysIu, mrláe bjt  daleko onohotvárněJěí

irež "názort6 i  svět",  pŤedotavenj v ťlí l ,e.  ingarden*v d ' l raz

na tuto vrstvu (pŤedetaver4Ých.pĎe<inět )  je dnes J lž poněkud

sntlkvovar .

Ťín skoně11a dlskuse, JeJíž č1stě pracovní ráz ovl lÝ-

ni-] .  chBrgkter d1sťueních pŤíspěvkr l ' '  vegoěg i 'oprovlzovaqlcb.

Naše zpráva nechtě la tuto atnosfértr  rušÍt a pokus1la se o

její zachycení. Byl l  Jsne ovšerr nucenl  k určltÝB praváno

které gna.I pĎ1gpěly k větší srozumite lnost l"

(Referát IÁ.PÁVKÁ T ě ]-  e s n é p e r  s p e k t  1 i 'y

nebyl na jednání 9yErpo6ís pro onenocněnÍ referenta pŤ6.l-

nesen .  )

Zprávu o dlskugl zpracoval V.K6nÍgenark.

168

169




